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Oświadczenie Prezydenta RL 
Yaldasa A damkusa

O niektórych tendencjach 
kształtowania rządu 
w ostatnim okresie

Chcęwyrazić moją opinię co do 
niektóiych problemów, uwypuklo
nych w ostatnim okresie w mass 
mediach i publicznych wypowie-' 
dziach polityków, które utrudniają za
początkowanie reformy administracji 
państwa.

Integracja Litwy z Unią Europej
ską jest nieodłączna od tempa reali
zowania reform wewnętrznych, dla
tego w tym procesie należy efektyw
nie koordynować działalność wszyst- 

tekich instytucji państwowych.. |  
Akty prawne, priorytety gospo

darcze i rozwój systemu finansów 
Litwy powinny odpowiadać wyso
kim kryteriom UE. Restrukturyzacja 
sektora energetyki, ochrona granicy 
państwowej, stan praworządności 
oraz zasady publicznego administro
wania powinny być nastawione na ten 
priorytetowy kierunek polityki zagra
nicznej Litwy.

W ostatnim okresie wyjaśniło się, 
że Ministerstwo Spraw Europejskich

nie jest w stanie ogarnąć wszystkich 
dziedzin praktycznego przygotowa
nia Litwy do członkostwa w Unii 
Europejskiej.

Jestem przeświadczony, że nowe
go jakościowego bodźca w koordy
nowaniu instytucji władzy wykonaw
czej mogłaby dodać powołana specjal
na rządową instytucja integracji z UE.

Prócz tego, w ostatnim okresie 
wyłoniły się odmienne stanowiska 
różnych partii, jeśli chodzi o problem 
mianowania kandydatury ministra 
oświaty i nauki.

" Oświadczam, że stanowisko pre
zydenta kraju zawsze było jasne: mia
nować ministra oświaty i nauki Li
twy nie na podstawie wąskich rachun
ków politycznych, a przede wszyst
kim powodując się interesami pań
stwa, kryteriami móżliwymi dó przy
jęcia dla jego obywateli oraz społecz
ności oświato wo-naukowej.

Prezydent republiki 
Yaldas ADAMKUS

Prezydent chce 
przekonać 

dyplomatów zachodnich
We środę prezydent Litwy Yal

das Adamkus przyleciał do Brukseli, 
gdzie rozpoczęła się jego dwudniowa 
wizyta robocza. Odbędzie on tu spo
tkania z kierownikami Komisji Euro
pejskiej, NATO i Unii Zachodnioeu
ropejskiej.

V. Adamkus w wywiadzie dla kor. 
BNS powiedział w samolocie, że 
przybywa do Brukseli w celu wyra
żenia przekonania, że Litwa już w tym 
roku może podjąć realne negocjacje w 
sprawie wstąpienia do UE.

W czasie spotkania z sekretarzem 
generalnym NATO i Radą NATO za
mierza on ogłdsić, że Litwa jest ozna- 
jomiona z kryteriami członkostwa w 
sojuszu i szykuje się do tego.

„Jednakże członkostwo w 
NATO jest kwestią ó wiele bardziej 
skomplikowaną'Y powiedział V.
Adamkus, podkreślając, że w Bruk
seli najwięcej będzie się mówić o inte
gracji z Europą.

Między innymi, prezydent po
wtórzy przywódcom Komisji Euro

pejskiej, że Litwa spełni wszystkie 
zobowiązania w zakresie zapewnie
nia bezpieczeństwa Ignalińskięj Elek
trowni Atomowej.

.Jestem przeświadczony, że bez
pieczeństwo IEA nie powoduje za
grożenia ani dla nas, ani dla sąsiadów”, 
zaznaczył V. Adamkus.

Od razu po przybyciu V. Adam
kus udał się na spotkanie z premie
rem Belgii J. L. Dehaenem.

We środę po południu prezydent 
V. Adamkus spotkał się z sekretarzem 
generalnym Unii Zachodnioeuropej
skiej Jose Cutiieiro. Prezydent rów
nież zjadł kolację z pełnomocnikiem 
Komisji Europejskiej do spraw zagra
nicznych Hansem van den Broekiem.

Dziś przewidziano spotkania V. 
Adamkusa z prezydentem Komisji 
Europejskiej Jacquesem Santerera, 
sekretarzem generalnym NATO Jase
rem Śolaną, wiceprzewodniczącą Eu- 
roparlamentu MagdalenąHoff.

POLSKIE UNIE LOTNICZE-POUSH AIRLINESm
Dogodne połączenia 

Z Wilna 
przez Warszawę do: 

Athens,
New York, 
Chicago,

Los Angeles, 
Pekin, 

Istambuł,
Teł Aviv. 

Wilno, tel.73-90-20.

Oświęcimski ..Marsz Żvwvch ”

Buzek, Netanjahu i 7 tys. Żydów
Premierzy Polski i Izraela - Jerzy 

Buzek i Benjamin Netanjahu -przybędą 
dzisiaj do Oświęcimia, gdzie dla upamięt
nienia ofiar holocaustu, 7 tys. Żydów z 
całego świata przejdzie trasą pomiędzy 
dawnymi obozami koncentracyjnymi w 
Oświęcimiu i Brzezince w tzw. „Mar
szu Żywych”.

„Marsz Żywych” odbywa się od 
1988 r. w Dniu Pamięci o Holocauście. 
Organizatorzy marszu spodziewają się, 
żeweżmie w nim udział 7 tys. Żydów z 
42 krajów. Będzie wśród nich 1,5 tys. 
tycH^którzy przeżyli zagładę.

Tereny dawnego, hitlerowskiego 
obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu 

przedmiotem sporów i konflik
tów jfftle rei igijnym.

Środowiska żydowsłdez&łego świa
ta przez lata protestowały przeciwko ulo
kowaniu klasztoru karmelitanek w sąsia
dującym z terenem obozu budynku, gdzie 
w czasie okupacji magazynowano gaz 
używany do uśmiercania więźniów. Za
konnice opuściły Karmel w 1993 r, po 
naciskach radykalnych środowisk ży
dowskich i osobistej prośbie papieża. Po. 
ugodzie, zawartej w marcu 1998 r., sio
stry zrzekły się budynku na rzecz Skar
bu Państwa, za co mają otrzymać pie
niężną rekompensatę.

Kontrowersje wzbudza stojący nie- ’ 
daleko muru byłego obozu ośmiometro
wy krzyż, upamiętniający pierwszą piel
grzymkę papieża Jana Pawła II do Pol
ski. Krzyż stoi na tzw. Żwirowisku, gdzie

hitlerowcy rozstrzeliwali w 1941 r. pol
skich więźniów. Miejsce to znajdowało 
sięna tereniebyłego klasztorukarmelita- 
nek.

Środowiska żydowskie domagająsię 
usunięcia krzyża. W jego obronę zaanga
żowały się różne środowiska w Polsce.

Tymczasem premier Buzek w prze
słanym we wtorek liście do mieszkań
ców Podbeskidzia stwierdził, że przed
stawiciele wielu poważnych organizacji 
żydowskich poinformowali rząd, iż nie 
występowali i nie zamierzają występo
wać o usunięcie krzyża.

„Domagają się tego tylko nieliczne, 
skrajne grupy, nie mające mandatu do 
reprezentowania społeczności .żydow
skiej” -napisał szef rządu.

Sentencja dnia
• . Podstawowa zasada tego świa-.- 

ta powiada, że nic nie trwa wiecz
nie.
- W, ^EURYPIDES:

Z przeciwnikami NATO można dyskutować
Członek sejmowego Komitetu 

Spraw Zagranicznych Alvydas Me
dal inskas uważa, że można dyskuto
wać nawet z przeciwnikami rozsze
rzenia NATO, przemawiać argumen
tami, próbować ich przekonać.

Powiedział on to na środowej 
konferencji prasowej, komentując 
mię_dzynarOdoWą konferencję „Bez
pieczeństwo europejskie a rozszerze
nie NATO”, którą w ubiegłym tygo
dniu zorganizowała Rosyjska Duma. 
A. Medalinskąs zaznaczył, że w tej 
konferencji, którą urządziła -grupa 
przeciwników NATO, uczestniczyli 
zwolennicy i przeciwnicy rozszerze- 
nia NATO, podaje ELTA.

A. Medalinskas powiedział, że 
politycy rosyjscy sprzeciwy wobec 
NĄTO argumentowali tym, iż do
tychczas nie została ona przebudo
wana ze struktury wojskowej na po
lityczną, że również teraz NATO bez 
szczególnych pełnomocnictw realizu
je określone funkcje pokojowe w Eu
ropie. Próbowano, jak powiedział 
poseł, apelować do poczucia bezpie
czeństwa samych państw bałtyckich. 
Przedstawiciele władz rosyjskich 
twierdzili, jak zaznaczył A  Medalin
skas, że w razie rozszerzenia się 
NATO znajdziemy się na granicy mię
dzy dwoma blokami wojskowymi.

(Dokończenie na śtr. 3)

I K R O N I K n m t i m U R A L n a

Prof. Józef Serafin wystąpi! 
w wileńskim kościele Św. Teresy

Cykl muzyczny „Wędrujące 
koncerty organowe” zainicjowany 
przez Instytut Polski w  Wilnie zna
lazł kontynuatora w osobie znako
mitego polskiego organisty Józe
fa Serafina^ Warszawy, który wy
stąpi ł  w kościele Św. Teresy obok 

I Ostrej Bramy. N ie pierwsza to już 
1 wizyta muzyka w naszym mieście, 

tego kontakty z litewskimi organi
stami są dawne. Na ten temat po
wiedział:

- W Warszawie odbywały się 
W y  interpretacji, które prowadził 
kwiatowej sławy organista szwaj- 

jarski Guy Bovet. Trwały one przez

dobre 10 lat, udział w  nich brali 
również studenci litewscy. Ponad
to szczycę się tym, że od kilku lat 
organizuję międzynarodowy festi
wal młodych organistów, wśród 
zaproszonych byli także muzycy z 
Litwy, a impreza ma miejsce w  Sej
nach. - W Wilnie jestem jużpo  raz 
piąty. Pierwszy raz - 31 lat temu w 
ramach wymiany pomiędzy klasa
mi organów Konserwatorium Wi
leńskiego - inicjator ze strony li
tewskiej prof. Leopoldas Digrys - 
a Krakowską Wyższą Szkołą Mu
zyczną. Przyjechaliśmy tutaj na

dwa koncerty: w Wilnie i Kownie, 
a studenci wileńscy rewizytowali 
,w Krakowie. Były to  niesłychanie 
miłe wrażenia. Potem przyjeżdża
łem z koncertami, dawałem recitale 
w  Katedrze Wileńskiej.

- Lubi pan przyjeżdżać do Wil
na?

- O, o to nie ma nawet co py
tać...

Mamy więc nadzieję, że Józef 
Serafin, którego liczne trasy kon
certowe przebiegają w różnych 
krajach świata, nieraz jeszcze za
wita do Wilna.

(Dokończenie na str. 3)

W Wilnie wystąpił niedawno znakomity polski organista Józef Se
rafin. Muzyk przybył na zaproszenie Instytutu Polskiego w Wilnie, gdzie 
byl obecny na spotkaniu społeczności wileńskiej z Edwardem i Ferdy
nandem Ruszczycami. ,______________ Fot. Andrzej Kierulis
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U c z c z o n o  p a m i ę ć  o f i a r  h o l o k a u s t u
We wtorek Wspólnota Żydów Li

tewskich uczciła w Ponarach pamięć 
6 min ofiar holokaustu w Europie.

Żydzi, którzy uczestniczyli w ża
łobnych obrzędach, odmówili Kidisz 
- modlitwę w intencji zmarłych, przed 
pomnikiem ku czci pomordowanych 
w czasie okupacji nazistowskiej Ży
dów wileńskich złożyli kwiaty, zapa
lili świece.

Przewodniczący Wspólnoty Ży

dów Litewskich Simonas Alperavi- 
czius przypomniał, że w latach oku
pacji nazistowskiej na Litwie zginęło 
ponad 200 tys. Żydów.

„Pamiętają ich Ponary, IX fort w 
Kownie, blisko 200 innych miejsco
wości, w których odbywały się. ma
sowe egzekucje”, powiedział on.

Przemawiająca podczas obrzę
dów kierowniczka litewskiego od
działu .Światowej Agencji Emigracji

do Izraela „Sochnut” Eliza Sobol 
przypomniała o obchodzonym 29 
kwietnia Dniu Ludobójstwa Żydów. 
Uczciła ona powstanie zbrojne.w get
cie warszawskim, które wybuchło 20 
kwietnia 1943 roku.

W obrzędach uczestniczyła rów
nież grupa Żydów z Afryki Południo
wej, których przodkowie wyemigro
wali z Litwy jeszcze przed pierwszą 
wojną światową. (BNS)

Wzrosną wpływy premiera
Członek sejmowej frakcji socjal

demokratów Vytenis Andriukaitis 
podkreśla, że po uchwaleniu rozpa
trywanej obecnie w Sejmie nowej 
ustawy o rządzie premier uzyska bar
dzo wiele niecharakterystycznych mu 
uprawnień. Oświadczył on to we śro
dę na konferencji prasowej, podaje 
ELTA.

„Premier będzie mógł ministrom 
koalicyjnym wyznaczać wicemini
strów, odwoływać ich, przydzielać im 
premie, zamiast pozostawić to do 
kom petencji kierow ników  m in i
sterstw” - wyrażał oburzenie V. An
driukaitis.

Jak powiedział poseł, po przyję
ciu nowej redakcji ustawy o rządzie 
kanclerz rządu stanie się ważniejszą 
osobą niż poszczególni ministrowie i 
zniknie możliwość racjonalizacji za
rządzania. „Szef rządu będzie mógł 
tworzyć różne departamenty, wydzia- . 
ły i instytucje przy rządzie, dlatego 
pozostaje zupełnie niejasną kwestia

ekonomizacji środków” - uważa po
seł.

V. Andriukaitis podkreślił, że nie
jasne pozostają również kryteria, 
zgodnie z którymi proponuje się two
rzenie i likwidowanie poszczególnych 
ministerstw oraz instytucji, nie doko
nuje się żadnego audytu zarządzania.

„Nasuwa się pytanie, ile będzie 
kosztowała państwo ta reorganizacją, 
którą prowadzi się chaotycznie; bez
podstawnie i bez obliczeń” - rozwa
żał on.

Zdaniem członka frakcji socjal
demokratycznej, Sejm jako założy
ciel ministerstw dotychczas nie wie, 
jaki je s t  dokładny plan ich reorgani
zacji i komu zostaną przekazane ich 
funkcje.

„Premier powinien bardzo jasno 
powiedzieć w Sejmie, jaki je st plan 
reorganizacj i jego gabinetu, i w przy
padku, gdy Sejm ten plan zatwier
dzi, wykonywać go rzetelnie” - zazna
czył parlamentarzysta.

A . Te rle ck a s u n ie w in n io n y  
w  spraw ie  palenia w ize ru n k ó w  

b yłyc h  m in istró w
We środę sędzia W ileńskiego 

Sądu Dzielnicowego nr 1 Nijole 
Piszlcinaite odrzuciła oskarżenia 
wobec lidera Litewskiej Ligi Wol
ności (LLW) Antanasa Terleckasa za 
naruszenia trybu masowych imprez 
i nie dopatrzyła się w jego czynach 
znam ion p rz e stę p s tw a, podaje  
ELTA.

Jak już informowano, policja pu
bliczna m. Wilna wytoczyła A. Ter-: 
leckasowi sprawę cywilną za to, że 
na wiecu 31 marca ,br. palił skaryka- 
turyzowane wizerunki członków rzą
du. Chociaż ani premier Gediminas 
Vagnorius, ani byli ministrowie Ri- 
mantas Plcikys oraz Laima Andrikie- 

. ne, których w izerunki niszczyli 
uczestnicy wiecu, po akcji nie zwró
cili się do instytucji praworządności, 
jednakże policja z własnej inicjaty
wy przeprowadziła dochodzenie. 
Jako że w ópisie sankcjonowanego, 
wiecu organizatorzy nie podali żad

nych innych działań, prócz pochodu 
aleją Giedymina i w iecu protestu 
przed gmachem Sejmu, palenie wi
zerunków uznano za naruszenie try
bu zebrań i innych masowych' im
prez. Za takie wykroczenie ustawy 
litewskie przewidują karę w  wysoko
ści od 500 do 2000 litów albo 30 dni 
aresztu administracyjnego.

„Chciałem, aby posadzono mnie 
chociażby na 30 dób, ale sędzia jest 
mądra i rozumie, że nie ma mnie za 
co sądzić” - tak skomentował wyrok 
sądu sam przywódca LLW.

Jak powiedział on, wizerunki mi
nistrów nie s ą  flagą, można je  palić.

Zastępców przewodniczącego 
Centrum Związków Zawodowych 
Litwy Algirdasa Kvedaravicziusa i 
Stanisloyaśa Dringelisa, którzy orga
nizowali więc, policja uprzedziła 
słownie za to, że w  czasie imprezy 
nie zapewnili odpowiedniego po
rządku.

W sprawie ruchu 
bezwizowego

Negocjatorzy Litwy-i Niemiec pa-! 
rafowali w Wilnie umowę o readmisji, 
która jest jednym z najważniejszych 
warunków do wprowadzenia ruchu bez
wizowego.

We wtorek przedstawiciele mini
sterstw spraw zagranicznych i spraw 
wewnętrznych obu krajów parafowali 
w Wilnie umowę, która reguluje zwrot 
nielegalnie przebywających osób w 
umawiających się państwach.

Spodziewane jest, że umowę o re
admisji ministrowie spraw zagranicz
nych Litwy i Niemiec podpiszą latem 
br.

Jednocześnie perspektywa ruchu 
bezwizowego nie jest jeszcze taka ja
sna.

„Spodziewamy się dowiedzieć w 
październiku, kiedy realnie zasiądzie
my przy stole rozmów i kiedy możemy 
liczyć na zakończenie negocjacji”, po
wiedział przedstawiciel MSZ G. Sziau- 
dvytis. Jego zdaniem, jest rzeczą niere
alną spodziewać się rozpoczęcia roko
wań, dopóki nie zakończą się wybory, 
które mają się odbyć w  Niemczech we 
wrześniu br. (BNS)

Odwołano zastępcę 
prokuratora 
generalnego

We wtorek Sejm jednogłośnie od
wołał ze stanowiska Ąlgimantasa Ga- 
Iinisa, zastępcę prokuratora generalne
go Kazysa Pednyczi. Galinis postano
wił przejść na emeryturę, podaje ELTA.

W swym podaniu o rezygnacji A. 
Galinis stwierdza, że nie zadowala go 
„przeznaczenie zajmowanego stanowi
ska”, dlatego postanowił zgłosić dymi
sję i przejść na emeryturę. Jednocze
śnie podkreśla on, że nikt go nie prosił 
i nie proponował, aby przeszedł na 
emeryturę.

Na nowego zastępcę prokuratora 
generalnego zostanie zgłoszony głów
ny prokurator wydziału badań specjal
nych Kazys Kovarskas. W prokuratu
rze przepracował 28 la t W poniedzia
łek K. Pednyczia przedstawił już jego 
kandydaturę rządzącej frakcji konser
watystów, zapowiada też, że nieba
wem zgłosi ją  również Sejmowi.

Przydzielono pomoc rodzinom poległych w Drawczach
Rząd na uporządkowanie grobów, 

ustawienie nagrobków dla zmarłych tra
gicznie osób we wsi Drawcze przydzie
lił środki - każdemu po 30 minimów 
socjalnych (od 1 maja MS -125 litów).

Synowi ofiary tragedii Dalii Ka- 
libatiene będzie wypłacana kompen
sata w wysokości bazowej emerytury 
ubezpieczeń społecznych co miesiąc 
aż do czasu, gdy ukończy on wydział 
dzienny wyższej uczelni, podaje 
ELTA.

Podczas tragedii we wsi Drawcze 
w rejonie szyrwinckim zginęło 9 osób.

Z funduszu rezerwowego rządu 
na pokrycie wydatków pogrzebowych 
ofiar tragedii we wsi Drawcze wyasy
gnowano 16 tys. litów. Z funduszu 
pomocy Ministerstwa wypłacono ro
dzinom jednorazowe zasiłki w wyso-s 
kości 1500 litów.

Spośród bliskich ofiar tragedii 
pozostało pięciu emerytów. Rannemu 
w czasie tragedii Mindaugasowi Ka- 
libatasowi potrzebne są środki na le
czenie, jego synowi - pomoc na kon
tynuow anie nauki.

Matka zamordowanej Marijony

Bareikiene Kazimiera Jankunaite 
jest emerytką-inwalidką, potrzebu
jącą  pomocy na leczenie i opiekę. 
Matka poległego Leonasa Garbata- 
vicziusa je s t też emerytką, głuchą, 
potrzebuje ona pomocy material
nej.

Ministerstwo Opieki Społecznej 
i Pracy uważa, że rodziny poszkodo
wanych można wesprzeć, uwzględ
niając ich sytuację materialną, po
przez przydzielenie jednorazowych 
zasiłków z funduszu pomocy mini
sterstwa. (ELTA)

K O N K U R S  
,M OJA POCIECHA f  (4Ś)

D ziś  za m ie sz c za m y  kolejną fotografię konkursową^ 
NA ZD JĘC IU  -  Ewa Savfckaite (11 miesięcy).

Przypominamy, że zdjęcia można nadsyłać do 25 maja br. 
Adres redakcji: .Kurier Wileński*, konkurs .Moja pociecha', Laisves 
al. 60. Vilnius 2056.

Czekamy na zdjęcia Waszych pociech!

Szansa dla m łodych
Politechnika Warszawska przyjmie na studia jed 

ną osobę z Wileńszczyzny narodowości polskiej 
Kandydat otrzyma stypendium im. J .J . Śniadeckich 
na cały okres studiów.

Osoby zainteresowane są proszone o zgłoszenie 
się do 4 maja 1998 roku pod adresem ul. Subocz 5 
w  Wilnie w  dniach: poniedziałek, wtorek, piątek lub 
sobota od godz. 8.00 do 12.00, tel. - 61-15-16. 

Dokumentacja winna zawierać: 
x wniosek stowarzyszenia (SNPL), 
x dotychczasowe wyniki nauczania (ostatnie dwie 

klasy),
x wypełniony kwestionariusz osobowy, 
x własnoręcznie napisany życiorys, 
x zaświadczenie lekarskie -  stwierdzające dobry stan 

zdrowia,
x trzy zdjęcia do legitymacji.
Dokumentacja powinna być sporządzona w języku 

polskim.
Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy

G. Dekanidze aresztowany
We środę funkcjonariusze w i

leńskiego wydziału powiatowego 
Departamentu Policji Podatkowej 
przy  M in isterstw ie  Spraw  We
wnętrznych wszczęli sprawę kamą 
przeciwko Georgijowi Dekanidze na 
podstawie części 3 artykułu 275 
Kodeksu Karnego (przywłaszczenie 
lub zdefraudowanie majątku na sze

roką skalę), poinformowała agencja 
ELTA.

G.Dekanidze nie chciał wpuścić 
funkcjonariuszy Departamentu Poli
cji Podatkowej przy MSW, którzy 
przybyli, aby dokonać rewizji, dlate
go wezwano siły policyjne. Po rewi
zji podejrzanego zatrzymano na 48 
godzin.

K r  o n  i k a  p o l i c y j n a
Jak  podaje dział Sztabu Informacji MSW RL 21 kwietnia br. w kraju 

zanotowano 184 przestępstwa, w tym: 5 obrażeń ciała, 1 gwałt, 10 chuligań
skich ekscesów, 9 rabunków, 159 kradzieży. Skradziono 19 samochodów, 
znaleziono -14. Zanotowano 10 wypadków drogowych i 4 pożary. Znalezio
no zwłoki 5 osób. Zatrzymano 45 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Biją gdzie się da „Koleżanka”
21 kwietnia koło sklepu, Jan i Co” W szkole średniej nr 15 miasta

na Żirmunach nieznajomy mężczyzna Kłajpedy uczennicę P.(ur. 1985r.) po-
mocno pobił M.(ur.l97Ór.), która ze 
złamaną nogą trafiła do szpitala.

biła koleżanka z klasy- V.(ur.l985r). 
Przy tym tak mocno, że ta dostała

wstrząsu mózgu oraz ma mocno po- 
kaleczonątwarz. Obecnie znajduje się 
w szpitalu.

Na klatce schodowej - 
niebezpiecznie

Nie pierwszy raz piszemy o po
dobnych wypadkach, które niestety 
stają się prawie codziennością. Znów 
na klatce schodowej w Kłajpedzie, 
przy ulicy Simonaitytes mężczyzna 
pobił m ieszkankę tego domu
S.(ur. 193 Ir.), która również ze wstrzą
sem mózgu trafiła do szpitala.

Gwałt się nie udał
W mieście portowym, przy uli

cy Kuncu został wczoraj zatrzyma
ny A.(ur. 1967 r.), który na klatce 
schodowej próbował zgwałcić 0.(ur.
1973kV 

Rabunek na podwórku
W Wilnie, przy ulicy Ukmerges 

grupa chłopców pobiła D.(ur. 1960 r.) 
i skradła złoty łańcuszek.

Fałszywy alarm
21 kwietnia o godzinie 15min.40

do wileńskiego KP zadzwoniła kobie
ta, która powiedziała, że o godzinie 
17 przy al. Laisves 55, wybuchnie* 
fabryka „Żuyedra”. Na szczęście był 
to alarm fałszywy.

Smutek dla pijaków
Na dobrych kilka diii zostaną bez 

kielicha pijacy we wsi Buivydai rejo
nu solecznickiego, gdyż funkcjonariu
sze policji wykryli i zlikwidowali 800 
litrów rozczynu oraz aparat do pędze
nia bimbru.

. Przygotowała H.G.



Biskup grodzieński -  w  kościele Ducha Św. Związek Chrześcijańskich  
Dem okratów udziela radW ub. niedzielę - Niedzielę Mi

łosierdzia Bożego ;  kościół Ducha 
Św. przeżywał niecodzienną uroczy
stość. Na zakończenie Tygodnia Mi
łosierdzia Mszę św. celebrował do
stojny gość z Białorusi, Jego Eksce
lencja ksiądz b iskup A leksander 
Kaszkiewicz, ordynariusz grodzieński 
(aa zdjęciu). Należy podkreślić, że to 
właśnie ksiądz biskup, gdy był pro
boszczem kościoła Ducha Św., przy
czynił się do sprowadzenia, a raczej 
powrotu w 1986r. obrazu Jezusa Mi
łosiernego z  Nowej Rudy na Białoru
si do Wilna do kościoła Ducha Św.

Świątynię licznie wypełnili wier
ni: parafianie, siostry zakonne, piel
grzymi z Białorusi. N a nabożeństwo 
przybyła Pani Ambasador, prof. Eu
femia Teichmann.

P rze d  n a b o ż eń s tw em  g ra ł  i 
śpiewał zespół m uzyczny alumnów 
W yższego Seminarium Duchownego 
w Grodnie. Nabożeństwo rozpoczęło 
się odśpiewaniem Koronki do Miło
sierdzia Bożego i odmówieniem Li
tanii do Miłosierdzia Bożego przed 
obrazem „Jezu, ufam Tobie”.

Następnie rozpoczęła s ię  Msza 
św. celebrowana przez dostojnego 
gościa w raz z-towarzyszącymi mu 
kapłanami z Grodna i księdzem Da
riuszem Stańczykiem. W  końcu Mszy 
św. były życzenia, kwiaty i śpiew dla

JLietuvos telekomas” nie udziela 
ulg odbiorcom usług „Internetu”, po
twierdził dla agencji ELTA dyrektor 
ds. rynku „Telekom asu” Remigijus 
Szerys.

Jak stwierdził, „Telekomas” jes t 
zmuszony do takiego postępowania z 
tej przyczyny, że rząd nie przewiduje 
kom pensowania z  budżetu firm ie 
łączności za udzielanie ulg użytkow
nikom „In ternetu” . M inisterstw o 

łąc zn o ści i: Informatyki tę  obniżkę 
Obiecało z własnej inicjatywy, ale nie 
uzgodniło ż  „Telekomasem”, powie
dział R. Szerys. Akcentował on rów
nież, że zniżki „Internetu” anulowa
no dopiero po tym, gdy rząd postano
wił znacznie zwiększyć wszystkim 
abonentom limit czasu bezpłatnych 
rozmów miejscowych.

Zastępujący m inistra łączności i 
informatyki minister komunikacji Al- 
gis Żvaliauskas jeszcze 14 kwietnia 
częściow o zm ien ił podpisane 29 
stycznia br. i obowiązujące od po-

(Dokończenie ze str. 1)
Była też jak  gdyby aluzja, że dal

sze rozszerzanie NATO, chociaż go 
się nie aprobuje, je s t możliwe dla 
państw Europy Środkowej. „Jedyną- 
„czerwoną” linię kreślą oni przy pań
stwach bałtyckich” - stwierdził A. 
Medalinskas.
' Przedstawiciele Norwegii, N ie
miec i innych krajów podkreślili, ja k  
zaznaczył poseł, że Rosja nie ma żad-

księdza biskupa od chóru parafialne
go. Niejednemu łza się w Oku zaszkli
ła na wspomnienie dobroci i serdecz
ności Jego Ekscelencji, gdy duszpa- 
sterzował w tej świątyni. Po mszy 
odbyło się spotkanie parafian z J.E. 
księdzem  biskupem  A leksandrem

czątku lutego rozporządzenie w spra
w ie nowych tary f telekomunikacyj
nych i niektórych ulg, w skazując, że 
od 16 kwietnia traci ważność punkt 
za łącz n ik a  do ro z p o rzą d ze n ia  ó 
ulgach dla użytkowników usług „In
ternetu” . Po wprowadzeniu opłat za 
m iejscow e rozm ow y telefoniczne 
przyznano im 8 godzin miesięcznie 
bezpłatnego czasu do pracy w sieci 
„Internetu”, jak  też przewidziano sto
sowanie 50-procentowej zniżki tary
fy miejscowych rozmów telefonicz
nych.

Zgodnie z  postanowieniem rządu, 
w  tym samym rozporządzeniu ż  dnia 
14 kwietnia minister A. Żyaliauskas 
wskazał, że w  tym roku mieszkańcom 
co miesiąc udziela się 180 minut bez
płatnych rozmów telefonicznych, w 
roku przyszłym - 120 minut. Począt
kowo wszystkim abonentom, z wyjąt
kiem niektórych ich grup, przyznano 
miesięcznie po 60 minut bezpłatnych 
rozmów miejscowych.

nego prawa do kreślenia „czerwonej” 
linii dla państw bałtyckich z powodu 
ich dążenia do wstąpienia do NATO.

A  Medalinskas powiedział, że nie 
ma żadnych kontrargumentów wobec 
argumentów, jakie przedstawia Litwa. 
Kraj nasz posiada podpisane w  1991 r. 
porozumienie z  Rosją. Jasno głosi 

-ono, jak  on zaznaczył, że mamy pra
wo do tych modeli bezpieczeństwa, 
które sami chcemy wybrać.

Kaszkiewiczem, który opowiedział o 
diecezji grodzieńskiej, będącej czę
ścią byłej archidiecezji wileńskiej, o 
jej problemach i o  Wyższym Semina
rium Duchownym w  Grodnie.

Prezydent 
Litwy chce 
ambasady 

Belgii w Wilnie
Prezydent Litwy Vąldas Adam- 

kus wzywa .Belgię do otw arcia w 
W ilnie swej ambasady na państwa 
bałtyckie. V. Adamkus oświadczył to 
podczas środowego spotkania z pre
mierem Belgii J. L. Dehaenem, po
daje ELTA.

Obecnie ambasador belgijski na 
L itw ę baron A lain G uillaum e re 
zydu je w B rukseli. B e lg ia  teraz 
rozstrzyga, w  której stolicy państw  
bałtyckich należałoby otworzyć sw ą 
ambasadę na Litwę, Łotwę i Estonię.

Przyw ódca litewski spodziewa 
się, że otwarcie ambasady w  Wilnie 
przyczyniłoby się znacznie do roz
w ijania dwustronnych stosunków. 
Takiem u rozw ojow i posłużyłoby 
również podpisanie kilku dwustron
nych umów: o unikaniu podwójne
go opodatkowania, w  dziedzinach 
współpracy transportu morskiego i 
lotniczego, o współpracy policji obu 
państw, o readmisji. -

Kilka takich umów można było
by podpisać ju ż  podczas wizyty mi
nistra spraw zagranicznych Belgii w 
Wilnie, która ma nastąpić latem br. 
Byłaby to rewizyta belgijskiego mi
nistra, jesieiiią roku ubiegłego bo
wiem przebywający w Brukseli z  ofi
cjalną wizytą szef dyplomacji litew
skiej A lgirdas Saudargas podpisał 
kilka umów dwustronnych. (ELTA)

Litewski Związek Chrześcijań
skich Demokratów proponuje dwie 
kandydatki na stanowisko ministra 
oświaty i nauki. Ta organizacja poli
tyczna uważa również, że ze swego 
urzędu powinien zrezygnować mini
ster kultury Saulius Szaltenis, podaje 
ELTA

W  oświadczeniu zaadresowanym 
do prezydenta Litwy Valdasa Adam- 
kusa kierownictwo Związku Chrze
ścijańskich Demokratów zaznacza, że 
Ministerstwem Oświaty i Nauki mo
głyby kierować historyk literatury 
Vanda Zaborskaite albo historyk sztu
ki Irena Kostkevicziute. W  przypad
ku zaprószenia do rządu jednej z tych 
kandydatek przed kobietami Litwy 
stanęłyby otworem szersze horyzon
ty w  budowie państwa, głosi oświad
czenie.

Rozporządzeniem premiera Gedi- 
minasa Vagnoriusa od 22 kwietnia ze 
stanowiska został odwołany dyrektor 
Agencji Prywatyzacji Kazimieras Vy- 
tis Atkocziunas. Odwołano go na wła
sną prośbę.

W  marcu, gdy powstał Fundusz 
Majątku Państwowego, postanowio
no zreorganizować Agencję Prywaty
zacji. Jednakże miała ona działać aż 
do chwili, gdy fundusz przejmie jej

N a posiedzeniu rządu ma być 
podjęta decyzja w  sprawie trybu prze
liczenia różnicy i kompensowania cen 
wody gorącej mieszkańcom, podaje 
ELTA

Sąd K onsty tucyjny  uznał, że 
uchwała rządu w sprawie cen ciepła, 
energii elektrycznej i gazu ziemnego 
weszła w  życie z  datą wsteczną, więc 
jest sprzeczna z zasadami Konstytu
cji.

Zgodnie z projektem, który zgło
siło Ministerstwo Gospodarki, ,JLie-

We wtorek warszawscy meloma
ni bardzo ciepło pow itali występ 
Kwartetu Mikolajusa Konstantinasa 
Cziurlionisa i śpiewaczki Asty Kriksz- 
czionaite w sali kameralnej Filharmo
nii Warszawskiej.

Przed 96 laty M. K  Cziurlionis, 
ówcześnie jeszcze młody kompozy
tor, uczestniczył w  twórczym konkur
sie, poświęconym otwarciu Filharmo
nii Warszawskiej. Jego poemat sym
foniczny „W lesie” ówcześnie otrzy
mał drugą nagrodę, chociaż dotych
czas nie został on wykonany w  tym 
głównym ośrodku kultury muzycznej 
Polski.

- Jak wiadomo, po odwołaniu przed 
miesiącem akademika Zigmasa Zin- 
kevicziusa ze stanowiska ministra 
oświaty i nauki dotychczas nie został 
mianowany nowy kierownik tego mi
nisterstwa. Obecnie rozważa się kil
ka kandydatur.

We wtorek premier Gediminas 
Vagnorius odmówił poinformowania, 
jakiego kandydata przewiduje na mi
nistra oświaty i nauki.

Oświadczenie utworzonego latem 
1996 roku Związku Chrześcijańskich 
Demokratów, gdzie przewodniczą
cym zarządu jest poseł na Sejm Ka- 
zys Bobelis, głosi, że obecny urząd 
powinien opuścić minister S. Szalte
nis, jego miejsce zaś mógłby zająć 
jeden z  byłych zastępców ministra 
kultury - Nfytautas Balcziunas lub Fau- 
stas Latenas.

działalność i zobowiązania. Konsul
tantka rządu Aldona Dzeniene powie
działa, że wątpi, czy zostanie miano
wany nowy kierownik agencji.

K azim ieras Vytis Atkocziunas 
dyrektorem Agencji Prywatyzacji zo
stał mianowany 3 stycznia 1996 roku. 
Przedtem był dyrektorem generalnym 
spółki akcyjnej „Santechnines deta- 
les”.

tuvos energija”, regionalne spółki ak
cyjne sieci cieplnych oraz należące do 
samorządów przedsiębiorstwa ciepl
ne zobowiązane są do 10 maja przeli
czyć różnicę cen gorącej wody, zaist
niałą między nowymi i starymi tary
fami w  dniach 1-23 lipca 1997 r. 
Kom pensaty zostaną w liczone do 
ceny gorącej wody za maj.

Do 15 maja Ministerstwo Finan
sów powinno obliczyć, ile potrzeba 
będzie środków z  budżetu na kompen
saty oraz ich pokrycie.

Koncert wtorkowy spotkał się z 
bardzo wysoką oceną społeczności 
muzycznej Polski.

„To cudowny wieczór” - powie
dział kor. BNS polski wiceminister 
kultury i sztuki Jacek Weiss.

Nie szczędził pochwał litewskiej 
śpiewaczce A. Krikszcziunaite wybit
ny polski tenor Wiesław Ochman. 
Podczas spotkania z artystami po kon
cercie powiedział on, że był zachwy
cony znakomitą grą kwartetu, wspa
niałym głosem śpiewaczki, jej muzy
kalnością, akompaniamentem pianist
ki Audrone Kisieliute i wybranymi na 
wieczór utworami.

Ja n  LEW IC K I 
Fot. Jerzy  K arpowicz

U l g  n i e  b ę d z i e

Z  p rze c iw n ik a m i N A T O  
m o żn a  d y s k u to w a ć

A g e n cja  P ryw atyzacji 
pozostała bez kierownika

(ELTA)

Zostaną przeliczone środki tym, 
którzy za dużo zapłacili za wodę gorącą

Sukces M. K. Cziurlionisa 
w  Filharmonii Warszawskiej

K RO N IKA K U L TURALM4
(Dokończenie ze str. 1)

Aneta, Ewelina 
i M onika Saszenkówny

Znamy z licznych występów tę m uzyczną ro
dzinę z Rudziszek. Dotychczas pod kierunkiem 
ojca - Włodzimierza Saszenki śpiewały dwie uta
lentowane córki - Aneta i Ewelina. Teraz także 
trzyletnia, najmłodsza M onika włączyła się do 
zespołu rodzinnego. Debiut - nie byle gdzie, bo z 
mety za granicą. Saszenkowie zaproszeni zostali 
do Biskupca , gdzie wzięli udział w nagraniu pro
gramu Telewizji Polonia „Od przedszkola do Opo
la”. Muzykująca rodzina przygotowała do wybo
ru osiem piosenek, kilka z nich znajdzie się w 
wymienionym programie, który będzie emitowa
ny na cały świat.

Perełka z Ciechanowiszek
P ią to k lasis tk a  S zko ły  Średniej w podw ileń- 

sk ich  C iechanow iszkach  (C zekoniszkes) Agata 
Z am ara dotychczas znana była jak o  praw dziw a 
perełka działającego w je j  m iejscow ości zespołu 
fo lk lorystycznego „C icha N ow inka”. Agata p ięk
n ie wykonuje pieśni ludowe. Teraz publiczność po
znała j ą  w zupełn ie innej roli. O kazuje się, że 
dziewczynka rów nież ma dobrze opanowany reper
tuar klasyczny dostępny dla je j grupy wiekow ej. 
Z pow odzeniem  w ystąp iła na Festiw alu D zieci i 
M łodzieży  M uzycznie U zdoln ionych . U czy się 
śpiew u dopiero  od roku pod kierunkiem  Janiny 
N orkuniene (nauczycielka m uzyki i kier. art. „C i
chej N ow inki”). Zdaniem  pedagoga, Agata posia
da w szelk ie dane w okalne i sceniczne, które nale
ży kształc ić i rozw ijać. H. J .

K ończy się 
sezon grypy

Prawie na całym terytorium Litwy 
zmalała zachorowalność na grypę i ostre 
schorzenia wirusowe dróg oddecho
wych, poinformował agencję ELTA 
dyrektor Centrum Profilaktyki i Kontroli 
Chorób Zakaźnych Bronius Morkunas. 
Granicę epidemiczną-100 przypadków 
n a 10 tys. mieszkańców przekraczają 
tylko wskaźniki zachorowalności w 
Szawlach (101,7) i w rejonie okmiań- 
fjóm (1273). Po opadnięciu fali choro
by odwołano przedsięwzięcia, przewi
dziane na epidemiczny okres grypy.

Dominował wirus A. Najczęściej 
^ ty k a n o  jego odmianę A(H3N2). 
w HO już ogłosiła zalecany skład 
szczepionki przeciwgrypowęj na se- 
2011 grypy w roku następnym.

A gata Z am ara’ zaśpiewała podczas Fe-1 
I s tiw a lu  D zieci i M łodzieży  M u zy c zn ie l 
I  Uzdolnionych. Fot. M arian Paluszkiewicz I
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WCZORAJ W PRASIE POLSKIEJ

Bankructwo idzie z Rosji
Załagodźm y spór z R osją. Jeśli ona nie zacznie znów ku

pować łotewskich towarów, 160 tys. ludzi s traci p racę  - prze
konywali wczoraj p rezydenta  Łotwy biznesm eni. Z powodu 
kryzysu z Rosją może upaść łotewski rząd.

Konflikt rosyjsko - łotew ski bliższym czasie stracić pracę, naj-

O stosunkach polsko-rosyjskich i Rosia - kom uniści nadal przeciwko Kiruen^f 
litew sko-polskich  1 /  ,

Dobre sąsiedztwo I Kres politycznegosenalu
^  W najbliższy piątek zakończy się w Rosji serial poli-

wybuchł się w początkach marca, 
gdy policja w Rydze rozpędziła 
nielegalną demonstrację rosyjsko- 
języcznych em erytów. M oskwa 
oskarżyła Łotwę o dyskryminowa
nie mniejszości (ponad 25 proc. 
mieszkańców Łotwy nie ma łotew
skiego obywatelstwa). W ślad za 
tym poszły sankcje gospodarcze. 
Mimo, że w ub. tygodniu rząd ło
tewski zapowiedział złagodzenie 
prawa o obywatelstwie, w Rosji na
dal wrze. W wielu sklepach w Mo
skwie pojawiły się napisy: „nie 
sprzedajemy towarów łotewskich” . 
Największe rosyjskie media rozpo
czynały wczoraj swe serwisy od in
formacji, że 10 działaczy R osyj
skiej Wspólnoty na Łotwie okupu
je  tzw. Domu Piotra I w centrum 
Rygi. Władze stolicy Łotwy sprze
dały pół roku temu pałacyk pry
watnej firmie, gdyż W spólnota nie 
płaciła czynszu, a zabytek popa
dał w ruinę. Wczoraj rosyjscy dzia
łacze zaczęli protest, żądając po
zostawienia pałaęu w ich rękach. Do 
zakończenia konfliktu z R osją prą 
łotewscy biznesm eni. Jeszcze w 
piątek przedstawiciele 70 najwięk
szych łotewskich firm skierowali 
do premiera Guntara K rastsa list, 
w którym opisali straty spowodo
wane rosyjskimi sankcjami wobec 
ich kraju. Zdaniem biznesmenów 
około 160 tys. ludzi może w naj

gorsza sytuacja je s t w przemyśle 
-'rybnym. Rosja odmówiła przyję

cia wcześniej zam ówionych kon
serw rybnych wartych 40 min do
larów. Rynek zbytu straciły łotew
skie fabryki kosmetyków, lekarstw. 
Tranzyt, który zapewniał krajowi 
połow ę wpływów budżetowych, 
zmniejszył się o 40 proc. Wczoraj 
pięciu biznesm enów  z najw ięk
szych firm  łotewskich powtórzyło 
prezydentowi Guntisowi Ulmani- 
sow i żąd an ia  natychm iastow ej 

^zmiany polityki wobec łotewskich 
Rosjan. M ówili, że ich firmy zna
lazły się na granicy bankructwa. 
Prezydent prosił ich, by poczekali 
do środy, kiedy prem ier K rasts 
ogłosi w parlam encie plany zmia
ny polityki wobec Rosji. Jak po
w iedział „G azecie” V iktor Avó- 
tyncz, redaktor naczelny ryskiej 
„Nowej Gazety”, parlament będzie 
chciał rozliczyć Krastsa, który naj
pewniej poda się do dymisji. At
mosferę na Łotwie podgrzewają ro
syjskie media. Agencja Inter-Fax 
napisała, że biznesmeni zagrozili 
prezydentowi Ulmanisowi zorga
nizowaniem ogólnokrajowego straj
ku. - To niepraw da - powiedział 
.jGazecie” Guntar Dadis, sekretarz 
Ulmanisa.

Wacław RADZIW INOW ICZ 
„Gazeta W yborcza”

■  Stosunkom polsko-rosyjskim i litewsko-[ 
polskim było poświęcone wczorajsze posiedze
nie Sejmowej Komisji Spraw Zagranicznych. 
Polsce zależy na dobrych stosunkach z Rosją. 
Nasz kraj popiera też dążenia Litwy do integra
cji z NATO i Unią Europejską.

Zdaniem szefa polskiej dyplomacji Bronisława Ge
remka w polityce zagranicznej władz rosyjskich można 
zauważyć pewne zmiany. Nie wspomina się już na przy
kład o „bliskiej zagranicy” - zauważył minister. Profesor 
Geremek podkreślił, że Polsce zależy na utrzymaniu do
brych stosunków z Rosją, a Europie powinno zależeć na 
włączeniu tego kraju w struktury bezpieczeństwa europej
skiego. Polska nie kryje zaniepokojenia kryzysem rosyj- 
sko-łotewskim.

- Uważamy, żc sankcje wobec Łotwy są niewspółmier
nie wysokie. Rozumiemy niepokój: rządu rosyjskiego o 
Rosjan mieszkających na Łotwie. Wydaje się jednak, że 
sankcje są elementem politycznej gry Moskwy wobec władz 
W Rydze - powiedział prof. Geremek, który przyznał, że 
Łotwa powinna szanować europejskie standardy dotyczą
ce praw człowieka.

Zaproszeni na posiedzenie Komisji przedstawiciele 
Związku Sybiraków nalegali, by osobom z polskich Kre
sów Wschodnich, które przeżyły deportacje w głąb Rosji, 
zapewnić świadczenia emerytalne. Icłi zdaniem zanim oba 
rządy formalnie uzgodnią tę kwestię, osobom tym powin
na zostać wypłacona zaliczka.

- Chociaż historia - podkreślił minister Geremek - nie 
powinna kłaść się cieniem na stosunkach dwustronnych, 
należy jednak doprowadzić do końca śledztwo w sprawie 
zbrodni na polskich oficerach w Katyniu, które powinny 
zostać uznane za zbrodnię przeciwko ludzkości, oraz dą
żyć do zwrotu polskich zasobów archiwalnych.

Dyskusje na temat stosunków polsko-litewskich Zdo
minowały problemy mniejszości polskiej na Litwie. Człon
kowie Komisji zgodzili się, że przyczyną takiego stanu 
rzeczy jest z jednej strony opór rządu litewskiego, z drugiej 
zaś brak jednolitego stanowiska ze strony władz polskich. 
Na poziomie instytucji i rządów stośunld dwustronne są 
wręcz modelowe - podkreślono. b.z.

„Rzeczpospolita”

 |W najbliższy piątek zakończy się w Rosji serial poli.
tyczny z Siergiejem Kirijenką oraz Dumą Państwową w 
rolach głównych. Izba niższa rosyjskiego parlamentu za
decydowała wczoraj, że tego dnia odbędzie się trzecie i 
ostatnie glosowanie na temat kandydatury niespełna 3.6- 
letniego Siergieja Kirijenki na stanowisko premiera.

Tymczasem lider komunistów Giennadij Ziuganow powtórzył wczo
raj w Krasnojarsku, że jego partia będzie głosować przeciwko kandyda
turze Kirijenki. Bezgłosów części deputowanych komunistycznych kan
dydat Borysa Jelcyna nie zostanie zatwierdzony. Wówczas prezydent, 
zgodnie z konstytucją, zmuszony będzie rozwiązać Dumę i rozpisać 
przedterminowe wybory parlamentarne.

Mało kto w Moskwie wierzy w taki rozwój wydarzeń. Przeważa 
pogląd, że Duma zatwierdzi jednak Kirijenką. Sam Ziuganow zastrzegł 
wczoraj, że ostateczną decyzję podejmie w przeddzień plenum Komite
tu Centralnego partii komunistycznej. Walentin Kupców, postać numer 
dwa w partii, powiedział wczoraj agencji Intcrfax, że regionalne zebrania 
komunistów odbyły się już w jednej trzeciej organizacji partyjnych, a 
zdania sąpodzielone: połowa organizacji opowiada się za odrzuceniem 
kandydatury Kirijenki, połowa zaś chciałaby uniknąć rozwiązania Dumy. 
Zdaniem Kupcowa kierownictwo partii przedstawi na plenum reko
mendację, aby piątkowe głosowanie odbyło się w sposób jawny. Jeśli 
zostanie ona przyjęta, szanse Kirijenki na zatwierdzenie będą znikome.

Przeciwko Kirijence głosować będą, tak jak dotychczas, deputowa
ni Jabłoka Grigorija Jawlinskiego. Niejasne jest stanowisko partii Władi
mira Żyrinowskiego, który jednak nigdy dotychczas nie zawiódł Krem
la. Frakcja Nasz Dom Rosja Wiktora Czernomyrdina podejmie decyzję 
dzisiaj. Były premier był wczoraj sprawcą niemałej sensacji. W wywia
dzie dla dziennika „Kommiersant Daily" przyznał, że w jego gabinecie w 
siedzibie rządu zainstalowano podsłuch, a on sam był śledzony przezą 
rosyjskie i zagraniczne służby specjalne. Czernomyrdin dodał, że nie ma 
pojęcia, co było przyczynąjego nagłej dymisji przed miesiącem.

Sprawa ta, jak sięzdaje, nie ma jednak wpływu na głosowanie frakcji 
NDR w najbliższy piątek. NDR uzależnia poparcie dla Kirijenki wyłącz
nie od udziału swych przedstawicieli w nowym rządzie. Zdaniem „Kom
miersant Daily” na wysokie stanowisko w nowym gabinecie może li
czyć 32-Ietni Władimir Ryżkow, obecny wiceprzewodniczący Dumy z 
ramienia NDR. Wczoraj spotkał się on z Kirijenką, a później oświad
czył dziennikarzom, że szanse kandydata Jelcyna zależą w gruncie rze
czy od dwu czynników: stanowiska komunistów i formy głosowania.

Piotr JENDROSZCZYK 
„Rzeczpospolita”

RODZICU PRZECZYTAJ!!!

Gdy dziecko bierze narkotyki...
|  Wielu rodziców nie wierzy, że ich doj*| 
rzewające dziecko może zacząć pić alkohol, 
brać narkotyki. Nie zdają sobie sprawy, że 
ich pociechy przechodzą skom plikowany 
okres w życiu, który można i należy kontro
lować. Jak  sobie poradzić, gdy nagle okaże 
się, że nasze dziecko coś zażywa?

Rozmowa z psychologiem z  Poradni Profi
laktyki i Terapii Uzależnień MONAR, panią 
Anną Kowalską.

- Jak  powinni zareagować rodzice, kiedy 
zauważą u swego dziecka objawy świadczą
ce o zażywaniu narkotyków?

- Przede wszystkim nie powinni udawać, 
że nie ma żadnego problemu. Nawet-Kiedy nie 
wiedzą, jak sobie z nim poradzić. Tu potrzebna 
jest natychmiastowa i konkretna reakcja. Nale
ży przeprowadzić z dzieckiem poważną roz
mowę. Ale... Przede wszystkim nie wolno za
pomnieć, że dzieciom do końca-wierzyć nie na
leży. W momencie, gdy dziecko zaczyna brać 
narkotyki, zwykle nie chce się do tego otwarcie
i dobrowolnie przyznać. Nie szuka u rodziców , 
pomocy, więc broni się i kłamie: „Raz spróbo
wałem, nie podobało mi się i już nie będę”. Jeśli 
rodzice na tym poprzestaną, dziecko będzie się 
im nadal wymykać. Dlatego w momencie, kiedy 
zaobserwują, że dziecko bierze, muszą z nim 
zawrzeć pewien kontrakt. Koniecznie powin
ny być w  nim zawarte warunki, np. że dziecko 
będzie się pozwalało kontrolować i sprawdzać 
przez rodziców. O tym wszystkim trzeba po
rozmawiać, reguły muszą być jasne dla obu stron. 
Konieczne są również pewne ustalenia, posu
nięcia, w sytuacji gdy dziecko łamie warunki 
kontraktu. Rodzice muszą być konkretni, sta
nowczy i konsekwentni - żadnych kompromi
sów. Dziecko ma wiedzieć, co będzie się działo, 
jeśli złamie zasady.

- Jak  rozpoznać, kiedy zaczyna się uza
leżnienie?

To zależy od tego, co rozumiemy pod tym 
słowem. Są dwa typy uzależnienia: fizyczne i 
psychiczne. Pierwsze z nich, to tzw. zespół abs- 
tynencyjny związany z dolegliwościami fizycz
nymi. Pojawia się po zaprzestaniu zażywania 
narkotyków. Z tego uzależnienia łatwiej czło
wieka wyprowadzić. Odtrucie organizmu trwa 
kilka dni i w zasadzie wszystkie objawy ustę
pują. Większym problemem jest uzależnienie 
psychiczne. Trwa ono całymi miesiącami, na
wet latami. Uzależnienie psychiczne to chęć

brania. Pojawia się już w momencie wzięcia nar-|_ 
kotyku po raz pierwszy, nawet tzw. słabego, 
gdy biorącemu bardzo podoba się stan po wzię
ciu dawki. Od razu marzy,o tym, by to powtó
rzyć. Od tego momentu można mówić o uzależ
nieniu. Często narkomani mówią, że marihuana 
nie uzależnia, bo to najsłabiej działający narko
tyk. Jednocześnie palą ją, mówiąc, że palą, bo 
lubią. I właśnie na tym polega uzależnienie. Że 
się to lubi. Większości ludzi wydaje się, że w 
każdej chwili mogą rzucić nałóg. Oczywiście, 
że mogą, ale nie chcą. Tak bardzo im się to po
doba, że nie widzą swojego życia bez narkoty
ku. Czasami mają wrażenie, że w nieokreślonej 
przyszłości przestaną np. palić papierosy. Ale 
dlaczego mają to zrobić zaraz, skoro jest to ta
kie przyjemne?

Bardzo często młodzież bierze narkotyki w 
czasie egzaminów (najczęściej jest to amfetami
na). Widzi się wówczas w narkotyku coś ma
gicznego, bo umożliwia szybkie przyswojenie 
dużej partii materiału albo sprawia, że człowiek 
jest na egzaminie pewny siebie. Jednocześnie 
narkotyk staje się panaceum na przyszłość. Po 
co się uczyć, jeżeli wystarczy wziąć amfetami
nę i bez wysiłku osiągnąć dobre wyniki? Ale 
później okazuje się, że w ogóle nje można się 
uczyć bez uprzedniego zażycia^ A to już narko
mania.

- Czy alkohol też jest narkotykiem?
- Oczywiście. Działa bardzo podobnie. Pro

blem w  tym, że w Polsce alkohol jest społecz
nie akceptowany i łatwo dostępny. Linia od
dzielająca picie od czasu do czasu od alkoholi
zmu jest bardzo cienka.

- Czy nastolatek może zostać alkoholi
kiem?

- Niestety, tak. To poważna sprawa. Mło
dzież znacznie szybciej popada w alkoholizm 
niż ludzie dorośli. Młodzi już po kilku miesią
cach picia są uzależnieni fizycznie. Pamiętajmy 
o tzw. społecznym typie uzależnienia. Np. je
żeli dziecko chodzi na dyskoteki i pije tam alko
hol, to później nie potrafi się bez niego bawić. 
Jeżeli wychodzi na podwórko i rozmawia z 
kolegami popijając piwo, wkrótce sytuacja za-

s czyna wyglądać podobnie.
- Bardzo często jednak rodzice nie przej

mują się tym, że ich dzieci piją na prywat
kach. Wręcz to akceptują i traktują jako coś 
normalnego.

- Wynika to z faktu, że sami pili w młodości

i nadal piją. Nie chcą się przyznać do swojej 
bezsilności, do tego,-że dają zły przykład. Dziec
ko przecież na nich się wzoruje.

- Kiedy pojawia się sygnał, że coś jest 
nie tak, że dziecko pije za dużo?

- W chwili, kiedy zaczyna się zastanawiać, 
czy może mieć problem z alkoholem, zaczyna 
szukać dowodów, które będą temu przeczyć. 
Odczuwa niepokój, próbuje usprawiedliwiać 
swoje zachowania, szuka różnych wymówek 
pozwalających na picie, zaczyna kłamać. To sy
gnał, że należy zareagować. Wątpliwości nie ro
dzą się same z siebie.

- Często, gdy rodzice sobie uświadomią, 
że ich dziecko coś zażywa, za dużo pije, re
agują em ocjonalnie. W ybuchają agresją , 
straszą karami, w padają w panikę...

- Zawsze znacznie lepszy jest wybuch agre
sji i wyraźne powiedzenie, że się tego nie ak
ceptuje, niż zlekceważenie sytuacji. Również 
tutaj rodzice powinni usiąść z dzieckiem i spo
kojnie, konkretnie, stanowczo porozmawiać - 
nie zapominając o zawarciu kontraktu. Jeżeli 
dziecko wciąż będzie łamać zakazy, należy zgło
sić się do specjalisty psychologa. Dobrze jest, 
jeśli zgłasza się cała rodzina. Rodzice często 
uważają, że poradnia problemem dziecka zaj
mie się sama. Twierdzą, że się na tym nie znają 
i nic już więcej zrobić nie mogą. Nieprawda. 
Rodzice mogą niezwykle dużo. Muszą w tym 
wszystkim uczestniczyć, ponieważ tylWo z 
nimi terapia jest skuteczna. Im częściej towa
rzyszą dziecku, wykazują zainteresowanie, tym 
większe są szanse na wyzdrowienie.

- Jak  długo trwa terapia?
- Długość terapii zależy od tego, jak mocnę 

narkotyk zdominował życie człowieka. Często 
staje się on już po miesiącu brania najważniej-^ 
szą rzeczą w życiu. Gdy samo branie staje się 
tym, do czego człowiek dąży, może się okazać, 
że wyleczenie jest niemożliwe. Czas trwania 
terapii jest więc uzależniony nie od długości 
brania, lecz od stosunku do narkotyku.

Czasami ktoś przypadkowo spróbuje jakiejś 
używki na imprezie. Stwierdza, że było miło, ale 
jednocześnie uznaje, że w  życiu są rzeczy przy
jemniejsze. Ktoś inny po wzięciu narkotyku uWa- 
ża, że dokonał nieziemskiego odkrycia. Jest tak 
zafascynowany, że praktycznie bardzo trudno 
jest to jednorazowe wzięcie odkręcić.(..^

Rozmawiała Lidka ZAGÓRSKA 
„Super Express”

Ile jest Ziem
Planety podobne do Ziemi nie tylko 

istnieją, ale mogą krążyć wokół czte
rech bardzo bliskich nam gwiazd.

U kłady  p la n e ta rn e  ro d z ą  s ię  w okół 
gwiazd Beta Pictoris, Wcga, Fomalhaut i HR 
4796 - poinformowało wczoraj jednocześnie 
kilka zespołów  astronomów. Do niedawna 
wydawało się, że nasz Układ Słoneczny je st 
samotny. Blask gwiazd skutecznie uniemoż
liw iał dojrzenie innych planet. Dopiero w 
1992 r. A leksander Wolszczan udowodnił, że 
o istnieniu p lanet m ożna się przekonać w 
sposób pośredni: na podstaw ie zakłócenia 
w  ruchu gw iazdy w yliczył istnienie trzech 
p lanet w okół m artwego i zim nego pulsara. 
Potem podobne zakłócenia zdradziły istnie
nie wielkich gazowych planet wokół gwiazd 
podobnych do Słońca. Jednak ̂ m aleństw a” 
podobne do Ziemi n ie zostawiają takich śla
dów. Dlatego to, co dzieje się w  otoczeniu 
gv/fezd, astronom owie obejrzeli w  świetle 
podczerwonym  (wtedy blask gwiazdy jest 
słabszy i m ożna dostrzec obłoki z resztek 
pyłu pozostałego po uformowaniu się gwiaz
dy). I co? Wokół gwiazdy Fomalhaut obłok 
kosmicznego gruzu tworzy rodzaj obwarzan
ka (w naszym Układzie w  tym miejscu rów
nież znajduje s ię  pas pyłu i planetoid, zwa
ny pasem  Kuipera). - Brak pyłu bliżej Fo
m alhaut oznacza, iż ju ż  m usiał się zlepić w 
planety - p iszą  astronom owie w  artykule, I 
który ukaże się  w  jutrzejszym  tygodniku 
„Naturę” . - Co więcej, planety te są wielko
ści Ziemi, gdyż większe globy - rozmiaru 
np. Jowisza - dawałyby o sobie znać w  za
kłóceniach ruchu gwiazdy. Podobnie pusty 
w  środku je s t dysk pyłu wokół HR 4796 w I  
gwiazdozbiorze Centaura, oo ogłosili wczo- I 
raj na konferencji prasowej uczeni z NASA. I
- To samo zobaczyłby ktoś, kto z daleka 
przyglądałby się naszemu Układo^ji Słonecz- I 
nemu w  czasach jego młodości -  m ów ijed- 
nen z  nich, M ichael Werner. Wokół gwiazd 
Beta Pictoris i Wegi nie widać wyraźnej dziuiy
w  dysku pyłowym, ale o obecności planet | 
może świadczyć niewielka ilość samego pyłu i
- starczy go zaledwie na kilka globów wiel- I 
kości naszego Księżyca. Z reszty musiały 
ju ż  zlepić się większe planety lub zarodki : 
planet. Si

P io tr CIEŚLIŃSK1
„Gazeta Wyborcza** k
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Rosia

Kandydatura Kirijenki podzieliła kom unistów
Lider Komunistycznej Partii FR 

Giennadij Ziuganow zapowiedział w 
środę, ze na czwartkowym plenum 
KC KPFR będzie przekonywał kole
gów do ponownego odrzucenia wnio
sku Borysa Jelcyna o powołanie Sier
gieja Kirijenki na premiera.

, Swoje stanowisko Ziuganow 
przedstawił dziennikarzom na Placu 

. Czerwonym, dokąd przyszedł, aby 
uczcić pamięć Włodzimierza Lenina. 
W środę komuniści obchodzili 128. 
rocznicę urodzin swojego wodza.

Ziuganow oznajmił, że „tp, ćo 
proponuje Kirijenko, nie gwarantuje 
zmiany kursu”. Zdaniem przywódcy 
KPFR, wystąpienia kandydata na 
premiera przypominają streszczenia 
referatów Jegora Gaj dar a, szefa 
pierwszego reformatorskiego rządu 
R osji, Jeśli teraz nie zmienimy kur
su, to jesienią nikt nie utrzyma kraju

w ryzach” - mówił Ziuganow.
Przywódca KPFR oświadczył, 

że jego partia jest przygotowana do 
przedterminowych wyborów parla
mentarnych, które zostaną rozpisa
ne, jeśli w najbliższy piątek Duma 
Państwowa po raz trzeci nie zgodzi 
się na powierzenie Kirijence misji sfor
mowania rządu.

Zdaniem Ziuganowa, nowa Duma 
w 80 proc. będzie się składać z prze
ciwników polityki Kremla.

Wcześniej kolega partyjny Ziu
ganowa, przewodniczący izby niższej 
parlamentu Giennadij Sielezniow, po
informował, że na czwartkowym ple
num będzie namawiał swoich współ
towarzyszy, by „nie doprowadzali do 
rozwiązania Dumy”.

Sielezniow, który uchodzi za li
dera socjaldemokratycznego nurtu w 
KPFR, dodał, że „Komitet Centralny

tworzą rozsądni ludzie, którzy dosko
nale rozumieją, iż nie można kłaść na 
szale z jednej strony losów Dumy, a 
z drugiej - Kirijenki”.

Sielezniow zauważył również, że 
zdecydowana większość uczestników 
narady ugrupowań lewicowych i cen
trolewicowych, która odbyła się we 
wtorek wieczorem w Moskwie, opo
wiedziała się za zachowaniem Dumy.

Wypowiedzi Ziuganowa i Siele- 
zniowa potwierdzają, żc kandydatu
ra Kirijenki wyraźnie podzieliła obóz 
komunistyczny. Problem- polega te
raz na tym, czy na czwartkowym ple
num górę wezmą „radykałowie”, czy 
„umiarkowani”.

W dużej mierze zależeótobędzie 
od wyników zakuł isowyćh rozmów 
między przedstawicielami prezydenta 
i rządu a komunistami i ich sojuszni
kami, kt$re trwają w kuluarach.

Czechy

Poprawia się 
zdrowie Hayla

O „dalszejlekkiej poprawie” stanu zdrowia prezy
denta Czech Vaclava Hąyla poinformowali w środę po 

^południu lekarze opiekujący się prezydentem w klinice w 
Innsbrucku.

Według lekarzy, zapalenie w okolicy rany „w znacz
nym stopniu ustąpiło”. W środę ponownie zmniejszono 
stopień uśpienia pacjenta.

Kolejne informacje o stanie zdrowie prezydenta Czech 
lekarze przekażą w czwartek. Na piątek rano zapowie] 
dziano konferencję prasową.

Izba wyższa apeluje 
do niższej w sprawie 

Kirijenki
Rada Federacji, wyższa izba rosyjskiego parlamentu, 

Zaapelował w środę do izby niższej, Dumy, o poparcie 
jelcynowskiego kandydata na premiera w celu uniknięcia 
swego rozwiązania:-

Radą Federacji (organ niewybieralny), którą tworzą 
przedstawiciele władz poszczególnych regionów, wyrazi
ła pragnienie, by Duma zatwierdziła Kirijenkę w piątko
wym głosowaniu, by pomóc utrzymać stabilność poli
tyczną w kraju.

Apel do Dumy w tej sprawie Rada Federacji zawarła 
w rezolucji, którą poparło 111 członków izby wyższej. 
Jedynie 10 było przeciwnych.

Irak

Pogrzeb 52 dzieci - „ofiar sankcji gospodarczych”
W Bagdadzie odbył się w środę 

zbiorowy pogrzeb 52 dzieci, będą
cych -jakpodano - ofiarami między
narodowych sankcji gospodarczych, 
nałożonych na Irak.

Kondukt pogrzebowy, w którym 
uczestniczyli także-przedstawiciele 
rządu, wyruszył rano z bagdadzkiej 
ulicy Raszid, gdzie znajdująsię miej
scowe biura ONZ.

okolicznościowym wystąpie
niu, przewodniczący Irackiego Stowa
rzyszenia ds. Dzieci, Sułtan as-Shawi 
oświadczył, iż śmierć 52 dzieci na
stąpiła w, wyniku braku podstawo
wych leków oraz niedożywienia, co 
bezpośrednio wiąże się z sankcjami 
gospodarczymi, nałożonymi na Irak.

Pogrzeb stanowił spektakularną

ilustrację do zakończonej we wtorek 
w Londynie konferencji ONZ, na któ
rej omawianp możliwości poprawy 
sytuacji cywilnych mieszkańćów Ira
ku przy jednoczesnym utrzymaniu 
sankcji gospodarczych.

Konferencja została uznana w 
Bagdadzie jako „bezpośrednia ingeren
cja” w wewnętrzne sprawy kraju.

Natomiast w najbliższy ponie
działek w nowojorskiej siedzibieONZ 
rozpocznie się posiedzenie zbierającej J 
się co pół roku Specjalnej Komisji 
ONZ, zajmującej się sprawą likwida
cji irackich zapasów broni masowej 
zagłady.

Z raportów, jakie zostaną tu przed
stawione, wynika, żelrak - mimo udo
stępnienia inspektorom ONZ w mi

nionym miesiącu tzw. pałaców prezy
denckich - nie zastosował się w pełni 
do żądań komisji i stąd też nie może 
być mowy o uchyleniu sankcji.

Międzynarodowe sankcjegospo- 
darcze nałożono na Irak po wojnie 
kuwejckiej w 1991 r, W ubiegłym roku 
zostały one częściowo złagodzone w 
ramach programu „żywność za ropę”.

Dzięki temu Irak może eksporto
wać pewne ilości tego płynnego su
rowca, kupując za uzyskane docho
dy żywność i leki dla ludności cywil
nej.

ONZ zezwala obecnie Bagdado
wi w ciągu każdego kolejnego półro
cza eksportować ropę o wartości 2 

„miliardów dolarów. Rozpatrywana 
jest możliwośózwiększenia tej ilości.

NA ZDJĘCIU: wlec w Bagdadzie, który odbył się wczoraj Fot. EPA-ELTA

NA ZDJĘCIU: lider komunistów przed mauzoleum Lenina w Mo
skwie  .FoŁ EPA-ELTA
Łotwa
K o le jn y  s p ó r  z  R o sja n a m i

Do kolejnego sporu z Rosjanami 
mieszkającymi na Łotwie doszło we 
wtorek w Rydze. Grupa Rosjan od
mówiła opuszczenia budynku, w któ
rym mieścił się do niedawna Rosyj
ski Ośrodek Kulturalny.

Dom ten został sprzedany w 
ubiegłym roku łotewskiemu towarzy
stwu Merks, które wezwało dotych
czasowych lokatorów do opuszcze
nia budynku najpóźniej we wtorek.

Rosjanie nie wpuścili do środka 
burmistrza Rygi Andrisa Bcrzinsa i 
szefa policji miejskiej Martinsa An- 
dersonsa. Wprawdzie nie przepro
wadzono aresztowań i nie doszło do 
starć, ale incydent ten może za
ostrzyć stosunki łotewsko-rosjskie.

Spór między Łotwą a Rosją trwa

już wiele tygodni. Jednym z powo
dów jest trudna sytuacja mniejszości 
rosyjskiej. Wielu jej członków nie 
otrzymało jeszcze łotewskiego oby- 
watelstwa7 =

Za kilka dni parlament łotewski 
będzie debatował nad projektem zła
godzenia przepisów naturalizacyj- 
nych. Takiej liberalizacji są przeciwni 
łotewscy nacjonaliści, którzy we wto
rek demonstrowali przed urzędem 
prezydenta Guntisa Ulmanisa.

Przywódca Rosjan mieszkają
cych na Łotwie Borys Borisow uwa
ża, że władze łotewskie powinny od
dać Rosjanom budynek dawnego 
Ośrodka Kulturalnego, a w zamian 
Rosjanie ci wystąpiliby w roli media
tora między Łotwą a Rosją

Krasts będzie się ubiegać o wotum zaufania
Premier Łotwy Guntars Krasts 

zapowiedział w środę, że 30 kwiet
nia jego rząd będzie się ubiegał o wo
tum zaufania w parlamencie.

8 kwietnia z koalicji wystąpiła 
najsilniejsza Demokratyczna Partia 
„Gospodarz”. Zarzuciła ona premie
rowi, że „nic nie czyni”, aby poprą- 
wić stosunki z Rosją.

W rządzie pozostały jeszcze na
cjonalistyczna partia Ojczyzna i

Wolność, centrowa Łotewska 1 
oraz Związek-Rolników/Związek 

, Chrześcijańskich Demokratów.
Krasts ma nadzieję, że zyska jesz

cze poparcie Narodowej Partii Refor
my i Partii Zielonych, tak że będzie 
miał 55 głosów w 100-osobowym 
parlamencie.

Partie, które pozostały w koali
cji, uzgodniły już program dalszego 
działania.

USA
Egzekucja skazańca w stanie Missouri

W amerykańskim stanie Missouri 
wykonana została w środę nad ranem 
egzekucja na więźniu skazanym na karę 
śmierci za dokonane dziesięć lat temu 
zabójstwo policjanta.

„Nie zastrzeliłem policjanta. To 
niesprawiedliwość, ale wszystkim 
wybaczam" - powiedział 41-letni Glen- 
non Paul Sweet tuż przed wstrzyknię
ciem mu do żyły trucizny w zakładzie 
penitencjarnym w Potosi.

Stanowy i federalny Sąd Najwyż
szy odrzuciły wnioski o odroczenie 
egzekucji. Na zmianę decyzji władz sta
nowych nie wpłynęły nawet wcześniej
sze apele wielu przywódców religij
nych, w tym Jana Pawła II.

Nieugięte są także władze stanu 
Arizona, które odrzuciły apele Waty-

kanu i rządu Hondurasu o ędroczenie 
zaplanowanej na środę egzekucji hondu- 
raskiego mordercy. Pozostało już niewiele 
godzin do wykonania wyroku śmierci, 
ale Sąd Najwyższy USA postanowił nie 
wstrzymywać egzekucji

45-letni Jose Roberto Villafuertejest 
drugim obcokrajowcem, krtóry zostanie 
stracony w tym miesiącu w USA. W 
ubiegłym tygodniu w Wirginii dokonano 
egzekucji paragwajskiego mordercy.

Egzekucje wywołują kontrowersje w 
wielu krajach. Na początku tego miesią
ca mimo sprzeciwu USA Komisja Praw 
Człowieka ONZ przyjęła rezolucję wzy
wającą do wprowadzenia moratorium na 
wykonywanie jcary śmierci i w dalszej 
perspektywie do jej zniesienia.

Tadżykistan
Zastrzelono pięciu uzbrojonych przemytników

Rosyjscy żołnierze stacjonujący w 
Tadżykistanie zastrzelili pięciu uzbrojo
nych przemytników narkotyków, któ
rzy przekroczyli granicę od strony Afga
nistanu - podały w środę rosyjskie źró
dła

Śmigłowiec z grupą rosyjskich po
graniczników wylądował we wtorek opo
dal miejsca przekroczenia granicy przez 
przemytników. Uzbrojeni szmuglerzy 
ogniem bronili się przed pojmaniem.

Żołnierze, wśród których nie było

ofiar, znaleźli na miejscu starcia 50 kg 
haszyszu, dwa karabiny maszynpwc i 
dużą ilość amunicji.

W Tadżykistanie stacjonuje około 
25 000 rosyjskich żołnierzy, którzy 
wspierają siły rządowe tej republiki w 
ochronie jej granic, często naruszanych od 
strony Afganistanu przez przemytników 
narkotyków i broni.

Narkotyki z Afganistanu trafiają czę
sto przez Tadżykistan do Rosji i innych 
poradzieckich republik.
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Polska

Pow ódź: Fala m niejsza niż się spodziew ano
Powódź w południowo-wschod

niej Polsce dotknęła-obszar 90 tys. 
ha, ale jej siła jest mniejsza, niż się 
spodziewano - wynika z danych 
Głównego Komitetu Przeciwpowo
dziowego, który w środą spotkał się 
w Warszawie.

Alarm powodziowy lub pogoto
wie przeciwpowodziowe objęły 9 
województw. Wojewoda tarnobrzeski 
ogłosił w środę na terenie wojewódz
twa alarm powodziowy. W woj. kra
kowskim utrzymywane jest pogoto
wie przeciwpowodziowe, które przy 
sprzyjającej pogodzie zostanie odwo
łane prawdopodobnie dzisiaj przed 
południem. -

W południe wprowadzono pogo
towie przeciwpowodziowe w nadwi
ślańskich miastach i gminach Lubelsz
czyzny. Po południu odwołano po
gotowie w woj. krośnieńskim.

Z porannych danych MSWiA 
wynika, że w wyniku powodzi zala
ne jest ok. 90 tys. ha a woda ustąpiła 
ze 150 ha. Ewakuowano 1.435 ośob 
oraz inwentarz ze 136 gospodarstw. 
Podtopionychjest 13 miast i 290 wsi. 
Nieprzejezdnych jesf 31 odcinków 
dróg wojewódzkich i 109 km dróg 
gminnych.

W akcji •powodziowej uczestni
czy lub jest w gotowości do użycia 
1200 żołnierzy, 6 transporterów pły
wających, 4 śmigłowce[4 łodzie de
santowe i ratunkowe oraz 82 samo
chody - podało Ministerstwo Obro
ny Narodowej. Odwody wojskowe 
mogą zostać użyte w ciągu 2 godzin 
od wydania rozkazu.

Jednak jednostkom straży pożar
nej na Rzeszowszczyźnie wyczerpa
ły się zapasy paliwa. W związku z 
tym wojewoda rzeszowski z  rezer

Białoruś
Dobrowolski: MSZ czeka na agrement 

Mińska dla Maszkiewicza

wy budżetowej przeznaczył specjal
ne środki na ich uzupełnienie. Od 
wtorku w akcji powodziowej w tym 
województwie uczestniczy blisko 200 
strażaków zawodowych i około 400 
z OSP.

Rozpoczęła się akcja pomocy 
powodzianom, Polski Czerwony 
Krzyż w Krośnie rozpoczął akcję 
pomocy dla osób ewakuowanych w 
wyniku powodzi, która dotknęła Pod
karpacie. Osoby poszkodowane mogą 
od PCK otrzymać odzież, artykuły 
żywnościowe, środki czystości. Po
moc łączności bezprzewodowej na 
zadeklarowała Społeczna Krajowa 
Sieć Ratunkowa CB radio.

W Orzechowcacn (woj.przemy- 
skie) jeden z mieszkańców we wto
rek znalazł przy swojej posesji nie
wybuch pocisku, który został przy
niesiony na drogę przez powódź - 
poinformowała w środę policja w 
Przemyślu. Pocisk zabezpieczono. O 
znalezisku poinformowani zostali sa
perzy z jednostki wojskowej w Rze
szowie.

Kupcy z Białegostoku, Warszawy- 
i Łodzi zablokują granicę

Bez wcześniejszego ostrzeżenia 
kupcy z  bazarów w Białymstoku, 
Warszawie i Lodzi zablokują najważ
niejsze przejścia na granicy wschod
niej - zapowiedział w środę lider Ogól
nopolskiego Związku Ochrony Kup
ców Pracodawców Zygmunt Jakimo
wicz.

Wiadomo jedynie, że blokada ma 
nastąpić „po 30 kwietnia*1.

Na konferencji prasowej-w Bia
łymstoku Jakimowicz tłumaczył; że 
decyzja o zablokowaniu granicy zo
stała podjęta wobec „wyczerpania 
wszystkich możliwości” w rozmo
wach z rządem o obniżeniu cen wiz 
jednorazowych i wielokrotnych dla 
obcokrajowców ze Wschodu.'

. Do protestu mieli się również 
przyłączyć kupcy z-targowiska w 
Rzeszowie, jednak po zalaniu go w 
wyniku powodzi, ich stanowisko nie 
jest znane.

„Naszym interesem jest zabloko
wanie największych przejść na całej 
długości granicy tak, żeby Straż Gra
niczna nie mogła sobie poradzić z roz

ładowywaniem ruchu. Taki protest 
rząd powinien w końcu zauważyć” - ■ 
stwierdził Jakimowicz. Dodał, że w 
najbliższym czasie organizacje kupiec-^ 
kie z różnych miast mają wypraco- ' 
wać wspólne stanowisko w sprawie 
blokady granicy.

O 32-34 proc. zmalała w I kwar
tale 1998 r. liczba przekroczeń grani
cy ź Rosji oraz Białorusi do Polski w 
porównaniu z I kwartałem 1997 r. 
Spadły obroty na wielu polskich tar- 
gowiskach, gdzie" przybysze ze 
Wschodu byli częstymi gośćmi. Kup
cy uważają, że ruch zmalał ze wzglęr 
du na obostrzenia w przekraczaniu 
granicy przez Rosjan, i Białorusinów, 
wynikające' z nowej polskiej ustawy 
o cudzoziemcach.

Według wiceszefa MSWiA Woj-' 
ciccha Brochwicza, niezależnie od 
naszych przepisów, wpływ na ruch 
graniczny mają także nowe, zaostrzo
ne przepisy celne na Białorusi.

Kupcy z Białostockiego 9 lutego 
blokowali na znak protestu przejście 
g ranicznej KuźnicyBiałostockiej.

Kolumbia

O d n a le z io n o  3 7  c ia ł  o fia r  
k a ta s tro fy  lo tn ic z e j

Chiny

Zakaz działalności Amwaya i podobnych mu sieci marketingu
Chiny wydały we. wtorek zakaz 

marketingu bezpośredniego, co prawdo
podobnie zamknie ten ogromny rynek 
przed Amwayem i podobnymi mu sie
ciami sprzedaży pozasklepowej.

Firmy zajmujące się sprzedażą bez
pośrednią zyskały wielką popularność 
w Chinach na początku lat 90. Nagły 
zakaz ich działalności odzwierciedla nie
pokój władz z powodu sieci niezależ
nych dystrybutorów i firmowych spo
tkań motywacyjnych.

Ogłaszając zakaz, oficjalna agencja 
Xinhua wyjaśniała, że spółki marketin
gu bezpośredniego mają zamkniętą orga
nizację, a swą działalność gospodarczą 
otaczają tajemnicą. - Ich sieci używają 
kryminaliści do rozpowszechniania he
retyckich religii i zakładania tajnych sto- 
waizyszeń, do oszustw, osiągania bajecz
nych zysków oraz sprzedaży towarów 
podrabianych lub pochodzących z prze
mytu - napisała Xinhua.

Wszystko to „poważnie szkodzi

prawom konsumenta i niszczy riormal- 
ny ład ekonomiczny” - oceniła.

Zgodnie z zarządzeniem, wszyst
kie spółki sprzedaży bezpośredniej - 
łącznie z już zarejestrowanymi - mają 
niezwłocznie wstrzymać działalność. 
Żadnej z  firm nie wymieniono z nazwy.

Amway rozpoczął działalność w 
Chinach trzy lata temu. Ostatnio zain
westował 100 min dolarów w osiem hur
towni oraz w fabrykę w Guangzhou w 
prowincji Guangdong. NA ZDJĘCIU: na miejsce katastrofy FotEPA-ELTA

ONZ

Ś w i a t o w a  k a m p a n i a  w a l k i  z  A I D S
MSZ liczy, że w ciągu najbliż

szych; 10 dni uzyska agrement strony 
białoruskiej kandydat na polskiego 
ambasadora w Mińsku M ariusz 
Maszkiewicz i będzie mógł przygo
towywać się do wyjazdu - powiedział 
w środę PAP-rzecznik MSZ Paweł 
Dobrowolski.

Uzyskanie agrement trwa zwy
kle 5-6 tygodni i w tej chwili.dociera- 
my do ostatniego tygodnia - dodał 
Dobrowolski.

Zdaniem rzecznika, brak do tej 
pory oficjalnej zgody nie oznacza 
zwłoki Mińska i „nie ma powodu, by 
dramatyzować”.

Wg nieoficjalnych informacji, 
podczas ubięgłotygodniowych kon
sultacji w polskim MSZ Białorusini 
mówili, iż Mińsk zaakceptował kan- 
dydąturę Maszkiewicza.

Maszkiewicz, z wykształcenia 
religioznawca, był konsulem general
nym w Grodnie. W 1991 r. jako char
ge d’affaires organizował polską am
basadę na Litwie.

Maszkiewicz ma zastąpić odwo
łaną na wniosek ministra spraw za
granicznych Bronisława Geremka Ewę 
Spychalską. Byłej ambasador zarzu
cano zaniechanie kontaktów z biało
ruską opozycją.

Każdego dnia 7 tys. młodych łudzi 
na całym świecie zaraża się wirusem 
HIV, który powoduje AIDS i  podano 
w środę w Moskwie na konferencji pra
sowej zorganizowanej przez Program 
NZ ds. HIV/AIDS zwany UNAIDS.

Według przedstawionego raportu, 
ponad połowa zakażeń przypada na 
ludzi młodych, w wieku od 10 do 24 
lat Tempo wzrostu zachorowań jest- 
szczególnie alarmistyczne w Europie 
Wschodniej.

Opublikowanie raportu rozpoczy
na mającą trwać przez cały ten rok 
kampanię na rzecz zwalczania AIDS 
wśród młodych ludzi na całym świe
cie.

Region krajów Europy Wschod
niej zdefiniowano w raporcie jako ob
szar obejmujący Rosję wraz z byłymi 
republikami radzieckimi, byle satelic
kie kraje bloku komunistycznego z  
Polską oraz narody byłej Jugosławii.

Ną początku lat 90. liczba nosicie
li wirusa HTV w Europie Wschodniej 
była. 15 razy niższa niż w Europie 
Zachodniej'i aż 400-krotnieniższa niż 
w Afiyce. W ciągu ostatnich kilku lat, 
jak odnotowuje raport UNAIDS, w 
Europie Wschodniej nastąpił sześcio
krotny wzrost zachorowań, dó około 
190 tys.

Ta niebezpieczna tendencja zaczę
ła się w L995 roku w krajach byłego 
Związku Radzieckiego, szczególnie na 
Białorusi, w Mołdawii, W Rosji i na 
Ukrainie. Główną przyczyną gwałt o- 
wanego wzrostu zakażeń wirusem HIV

było dożylne przyjmowanie narkoty
ków.

O ile w  pozostałych regionach 
świata wirus HIV rozprzestrzenia się 
głównie poprzez uprawianie seksu bez 
zabezpieczenia (prezerwatyw), to w 
Europie Wschodniej następuje to wła
śnie przez użycie nie sterylizowanych 
strzykawek.

Krajem najbardziej dotkniętym 
wimsemJHIV jest obecnie, według ra
portu UNAIDS, Ukraina. W roku 
1997 zanotowano 15 tys. nowych 
przypadków. Raport-utrzymuje, że 
to tylko wierzchołek góry lodowej, w 
rzeczywistości zaś liczba ta jest 
znacznie większa 1 wynosi prawie 
L I OL tys.

Jeśli chodzi o Polskę, raport 
UNAIDS wspomina o prowadzonych 
w  ostatnich-latach udanych próbach 
obniżenia zachorowalności na AIDS 
poprzez kampanie uświadamiające 
narkomanów.

Watykan

Papież potępia przewidywania 
końca świata

Jan Paweł II potępił w środę pod
czas audiencji generalnej przewidywa
nia końca świata, który miałby nastąpić 
w roku 2000.

Zwracając się do 10 tys. pielgrzy
mów obecnych na placu Świętego Piotra 
papież stwierdził, że chociaż „historia 
zmierza ku swemu kresowi to przecież

Chrystus nie wskazał na żaden konkret
ny termin”.

Dlatego też złudne są i mylące - kon
tynuował Ojciec Święty - próby prze
widzenia końca świata. - Chrystus po
wiedział tylko, że koniec świata nie na
stąpi, dopóki jego zbawcze dzieło nie 
będzie miało powszechnego wymiaru.

Podobne obawy prZed końcem świa
ta wystąpiły źe szczególną siłą przed 
rokiem 1000. Pojawiła się wtedy sekta 
millenatystów, według których panowa
nie Chrystusa na ziemi miało trwać tyl
ko tysiąc lat. Przepowiadali oni, że ko
niec świata nastąpi w Noc Sylwestrową 
roku 999. Kościół potępił tę sektę.

Do tej pory udało się odnaleźć 37 
ciał ofiar katastrofy ekwadorskiego 
samolotu pasażerskiego, który rozbił 
się w  poniedziałek tuż po starcie z 
lotniska w Bogocie.

Kolumbijska policja poinformo
wała, źe identyfikacja zwłok jest bar
dzo trudna i w wielu przypadkach 
konieczne będą do tego celu dane o 
uzębieniu ofiar. Na razie ustalono toż
samość pilotów po zachowanych frag
mentach munduru.

Nieoficjalnie mówi się, że nie uda 
się znaleźć ciał wszystkich ofiar, gdyż 
na skutek uderzenia maszyny o zbo
cze górskie wiele ciał zostało poroz

rywanych na drobne kawałki.
Sam olot ekwadorskich linii 

TAMĘ, który leciał z Bogoty do Qu- 
ito, rozbił się trzy minuty po starcie, 
uderzając o zbocze górskie. W chwili 
tragedii w tym rejonie była fatalna 
pogoda. ’

Dyrekcja linii TAME zapewniła, 
że maszyna była w doskonałym sta
nie technicznym. Tym samym samo
lotem wracał ze szczytu państw ame
rykańskich w Santiago de Chile pre
zydent Ekwadoru. Doświadczeni byli 
także piloci. Pierwszy pilot miał za 
sobą 2 500 godzin lotów na linii Qu- 
ito-Bogota.

il



Echa spotkania

W czyich to interesach?
Przed paroma tygodniami w Wileńskim Pa

łacu Sportu odbyła się wystawa-targi „Wybie
raj towar litewski**. Padło wówczas duio pięk
nych słów zachęcających do kupowania arty
kułów rodzimej produkcji. Producenci też dwo
ili się i troili, by dobrze zareklamować swoje 
wyroby, choć tego roku nie było ich wiele. Wy
raźnie wyczuwało się, że nasi przedsiębiorcy co
raz słabiej stoją finansowo. Wszyscy jednogło
śnie narzekają na zwariowane podatki, które 
podcinają im skrzydła.

W ubiegłym tygodniu spotkali się z dzien

nikarzami prezes Litewskiego Stowarzyszenia 
Przemysłu Spożywczego StanisIovas Dulskas 
oraz producenci alkoholu. Powodem do szer
szej dyskusji było podniesienie akcyzy na wy
roby alkoholowe.

Nie jest to tajemnicą, że ze sprzedaży alko
holu każde państwo ma duże zyski. Litwa rów
nież nie jest wyjątkiem. W roku ubiegłym do bu
dżetu państwa ze sprzedaży napojów alkoholo
wych wpłynęło 580 min litów, nie licząc piwa 
oraz importu. W kwietniu ub. roku o 43 proc. 
wzrosła akcyza, obecnie o kolejnych 25 proc.

„Będziesz mniej, 
synku, chleba jadł”
Wzrost akcyzy za każdym razem 

pociąga za sobą wzrost cen. Mniej zo
rientowany w ekonomii człowiek po
wie: będzie drożej, mniej będą pić. 
Statystyka jednak całkowicie temu za
przecza. Na Litwie pije się dość dużo 
1 stabilnie. Powszechnie znane jest ta
kie powiedzonko, żfc gdy kolejny raz ' 
zdrożała wódka, synek się ucieszył, 
że tato będzie mniej pić. Ale tato uro
czyście oświadęzył:_„Niei synku, to 
ty mniej"-będziesz chleba jadł,” Nie
stety, taka jest prawda. Żaden pijak 
nie zmniejszy] picia z powodu pod
wyżki cen, tylko więcej zaczął wyda
wać,.pieniędzy na alkohol, a gdy mu 
icb zabrakło,- szedł kraść. Stąd też 
mamy dziś więcej zabójstw, rabunków 
i napadów. Ofiarami^Wiąc podwyżek 
cen na alkohol padają najczęściejpo- 
rządni Judzie, cierpią na tym dzieci, 
żony, matki.

W związku ze wzrostem akcyzy* 
tylko w pierwszym kwartale br., pro
dukcja wódki i likieru zmalała o 40 
proc., szampana o 42proc. Z tegopo- 
wodu również nie zmniejszyła się ilość 
wypitego alkoholu. Lukę tę na rynku 
uzupełniły tańsze, ale kiepskiej jako
ści napoje z importu (od 20 do 25 proc. 
to falsyfikaty), wypiliśmy też więcej 
„pilstukasu” produkowanego domo
wym sposobem w  piwnicach I gara- 
żach. Płacimy za fo wszystko wysoką

ceną, bo własnym zdrowiem i upad
kiem moralności społeczeństwa.

Tylko pociągiem
Stale się mówi o przemycie róż

nego rodzaju wątpliwej jakości trun
ków, spirytusu technicznego, który się 
sprzedaje spod poły jako pitny. Tym
czasem poniewieska „Sema”produku- 

'je dobry spirytus. Niestety, nie mą go 
w sklepach, choć^nagazyńy przedsię
biorstwa są nim zawalone. Czyżby nie 
ma nabywców? Są. Litewski spirytus 
jest eksportowany do Kazachstanu, 
• Uzbekistanu, Węgier, Bułgarii. Ostat
nio, dzięki „mądrym” posunięciom na
szych władz, eksport „stanął”. Rozpo
rządzenie nr 1365 zezwala na wywie
zienie towaru z magazynów dopiero 
wówczas, jeśli klient uprzednio zapła- 
ci. Poza tym spirytus można eksporto
wać nie cysternami samochodowymi, 
nie statkiem, lecz jedynie pociągiem. 
Klientom potrzebny jest spirytus; nam 
pieniądze, ale z racji na tego rodzaju 
ograniczeniaj Sprawa utkwiła w miej? 
ścu. Pieniądze są zamrożone w  posta- 
cilysiąca butelek, wówczas gdy zakład 
niema fiinduszy na nowe technologie, 
urządzenia, dalszy rozwój.

Gdyby mieli jakieś 
pojęcie o ekonomii
Zdaniem kierownictwa przedsię

biorstw alkoholowych, ani nasi posło
wie, ani' pracownicy ministerstw nie 
mają pojęcia o ekonomii . Czasem jest

nawet wrażenie, że 
specjalnie starają się 
położyć na .łopatki 
własnych producen
tów, żeby jak naj
więcej było importu.
Tylko tak można tłu- 
maczyć ustawę o 
kontroli alkoholu, 
któ ra^ to aztmvcVi 
producentów z różnych stron przyci
ska podatkami, a na alkohol z impor
tu zdejmuje cło.

Dyrektor generalny „Vilniaus 
degtinc” Aritanas Dobiłaś uskarża się, 
że władza wydaje ustawy i rozporzą
dzenia bez konsultacji z tymi ludźmi, 
którzy są bezpośrednio związani z 
produkcją. Nie reaguje się też na ja
kiekolwiek ich uwagi czy prośby. Na
der dziwnym zjawiskiem jest fakt,że 
wtele uchwał, które się ukazują, nic 
mają w ogóle autorów. Często strona 
zainteresowana chce spotkać się z au
torem ustawy, by go w czymś przeko
nać, podyskutować.. Wówczas śię 
okazuje, źanikt nie wie, kto^daną usta
wę przygotowywał. Mówi sięwów- 
czas o odpowiedzialności zbiorowej, 
że to takie lub inne ministerstwo. W 
samymministerstwie teżnieudaje się. 
znaleźć autora. "W ręzultacie własne 
przedsiębiorstwa plajtują, a wątpliwej 
jakości alkohol z Łotwy, Białorusi,. 
Rosji coraz bardziej nas zalewa.

Na Litwie w przemyśle alkoholo
wym pracuje 2750 osób. Likwidują

Na rynku alkoholowym jest coraz większy wy
bór rodzimych trunków. „Vilniaus degtine” zaofe
rowała swoim klientom dobrą gatunkowo i w ład
nym szkle nową wódkę „Bajoru”. Natomiast po
niewieska „Sema” wyprodukowała szereg win oka
zyjnych, a także wspaniałe nalewki i wermuty.

się miejsca pracy, ludzie wychodzą na 
bruk. Rosną nie tylko szeregi nędza
rzy, ale i przestępców. Głodny czło
wiek różnie sobie radzi: jeden ima się 
jakiegoś nielegalnego handlu, inny po 
prostu idzie kraść.

Szczególnie niebezpieczna sytu
acja powstaje w Poniewieżu. Niedaw
no 500 osób zredukował „Ekranas" 
Duża redukcja była w zakładzie sprę
żarek. Zwolnieniagrożąteż „Semie1' 

r gdzie pracuje 3,5 tys. osób. Sytuacja 
w mieście staje się katastrofalna i nie
kontrolowana. Jeszcze w końcu lute
go br. pracownicy „Semy” wystoso
wali do przewodniczącego Sejmuj 
komisji budżetowej list z podpisami 
pracowników oraz prośbą wniesienia 
ppprawek do ustawy o kontrolialko-l 
holu. Niby jakieś dyskusje na ten tej 
mat były, jednak żadnej oficjalnej] 
odpowiedzi nie otrzymano. Był to 
więc głos wołającego na puszczy. Pro- 

'  dućenęi alkoholu mają zamiar W tej 
sprawie zwracać się do prezydentaJ 
może tam ktoś ich przynajmniej wy-j 
słucha. . Julitta TRYK]

wokółG6V Giedymina  ̂Tym razem nie jest to dar
R zeczpospo lite j'̂ 1 kwietnid br. gazecie „ Respu- 

*blika" uwzalsfę artykuł 'pt. „ Polacy 
iphcą odebrać Górę Giedymina fk Nie 
ma to nic wspólnego z Prima Aprili~ 
sem, ani z  jakąkolwiek zmyśloną zło
śliwąplotką. Chodzi O to, że Przedsią- 
biorstwoSpecjątistyczne.+ljydrokop " 
SA. z Krakowa do dziś nie otrzymało 
pieniędzy za wykonywane w. 1991 roku 
prace.przy Zamku Gedimińasa,,

W  związku, z  tym y dziś publikuje? 
my listspólki skierowanydopremiera 
RL oraz związane z tym komentarze, 

Do Premiera Republiki 
Litewskiej Pana 
Gediminasa Vagnorłusa 

; ‘Kraków,-dnia 4 czerwca 1997 r.
' Bardzo nam przykro, żó wysyła-* 

ne w ciągu 5 lat pisma do organów 
władzy Litwy nie dały żadnych re- 

s zultatów.
W;zeszłym roku (20 września 

1996) zwróciliśmy się ponownie w 
związku zbrakiem finansowego rozli
czenia za prącc wykonane na górze 
Zamku Gediminasa do prezydenta Re
publiki Litewskiej - Jego Ekscelencji 
A. Brazauskasa, do premiera p. M. 
Stankevicziusvministra Finansów p. 
A. Kriźinauskasa oraz ówczesnego I 
mera Miasta Wilna p. A. Vidunasa i 
żądaliśmy uregulowania długu dla 
Przedsiębiorstwa Specjalistycznego _ 
„Hydrokop” S.A. z Krakowa w wyso- 
kościl25.700 USD za wykonane W 
końcu 1991 roku wielkie i ważne pra- 
ce przy górze Zamku Gediminasa w 
zakresie ochrony i umacniania jej stro
mych brzegów oraz wzmocnienia

fundamentów ęzęści Dolnego Zamku, 
obecnie Muzeum Etnograficznego.

W tej samej sprawie już przedtem 
pisaUśińy do Dyrekcji Ho Spraw Restau
racji Starówki Wileńskiej,Ministerstwa7 
SpraW Zagrań i cznyc h Republiki LiteW- 
skiej, Departamentu EurópyŚrodkowej 
i Wschodniej,'do premiera p. A. Abi- 
sżały, premiera p. A. Sżleżevicziusa, do 
grup roboczych premiera Polski p. J. 
Oleksego i p. Ą. Szleżeviczausa pod
czas ich spotkania w Wilnie.. -

Niestety, ani prezydent, ani premie
rzy, ani merowie miasta nie raczyli cho
ciażby odpowiedzieć na nasze pisma. Nie 
otrzymaliśmy ani jednej odpowiedzi.

Dlatego skłonni jesteśmy myśleć, 
że wszystkie staraniaw kierunku od
zyskania pieniędzy, ucżciWie zarobio
nych przez polskich specjał iśtóW i ro
botników przy doprowadzaniu do po-; 
rządku symbolu Państwa LiteWskie- 
go, śą bezowocne.-.

Panie Premierze, tylko dzięki Pana 
■-.ocenie i poparciu, w 1991 roku rozpo-

częto.rozliczenia z naszą spółką na za- 
sadzie barterowej. - 

i  Niestety,wszystkie innerządy, któ- 
rena&ępowały poPanu^ problemu jak 
gdyby^nięrauWa^fjt

Mamy nadzieję, że zostaną znale
zione środki dla zakończenia rozliczeń 
z przedsiębiorstwem „Hydrokop” S. A., 
któręlw trudnym dla Litwy czasie po- 

-  mogło w zachowaniu góry Zamku Ge
diminasa oraz we wzmocnieniu funda
mentów czę&i Dolnego Zamku, znaj
dujących się w niebezpiecznej sytuacji.
: - ' Zdaje się riam, że problem ten już 
stał Się sprawą honoru Litwy. I 

Doceniając dobre stosunki są
siedzkie, naprawdę nie jesteśmy skłon
ni zWracać się o pomoc do międzyna
rodowych. struktur ochrony pomników 
historycznych! informacji społecznej. 

Z poważaniem
w imieniu pracowników P.S.,, Hy

drokop " S.A. mgr inż. Zygmunt Pod
horecki, dyrektor ds. Eksportu i Mar
ketingu~

„Alitą” 
zdobyła I 

pięć medali
W dniach 14-17 kwietnia br. w 

Moskwie odbyła się międzynarodo
wa wystawa win musujących, w któ
rej uczestniczyło 30 producentów z 
krajów bałtyckich, Niemiec, Francji, 
Belgii. Na konkursie prezentowano 
ponad 130 gatunków szampanów i 
win musujących. Komisja międzyna
rodowa nagrodziła złotym medalem 
olickiej produkcji czerwone musują
ce wino „Karalius Mindaugas” oraz 
półwytra\vny szampan, srebro otrzy
mała „Dainava” oraz szampan „Bru”, 
brązowy medal przypadł w udziale 
„Ievie”.

Pomimo że „Alitą” zdobyła lau- 
ry, nie ma lekkiego życia, bo aż o 70 
proc. w I kwartale br. zmniejszył się 
obrót spółki. Podstawową przyczyną 
takiego spadu jest wprowadzenie no- 

vwych banderoli, których ostatnio po] 
prostu zabrakło, oraz podwyższenie 
akcyzy. Z tej też racji przedsiębior
stwo miało tygodniową przerwę w 
produkcji. Aktualnie zakład znowu 
pracuje.

BMT - 98
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„Karolina” otwarto VI Międzynaro
dowe Targi Mebli, Wykończenia 
Wnętrz^ Technologii oraz Urządzeń 

: do Obróbki Drewna. W targach ogó
łem uczestniczą 72 firmy z Litwy, 
Polski, Łotwy, Austrii, Czech, Włoch, 
Niemiec iFinlandii.

. Materiały, technologie i urządze
nia do obróbki drewna prezentują 33 
firmy! 39 fiim przedstawia różnego ro
dzaju meble.

Zarówno producenci, jak i firmy 
trudiiiące śię sprzedażą tym razem 
przedstawią klientowi nie tylko nowę 
technologie i urządzenia do obróbki, 

“ale także meble. Sąto zestawy do biur, I 
banków, dużych domów jednorodzin
nych, jak też skromnych mieszkań w j  
mrówkowcach.

Pomimo że w tegorocznych tar
gach uczestniczy nieco mniej firm, 
objętościowo zajmują one tyle samo, 
co w ,roku ubiegłym i ekspozycje są 
nie niniej interesujące niż w latach 
ubiegłych. -

Targi trwają do 26 kwietnia br. c o -1  
dziennie od god£ 10 do 18. 26 kwiet- j 
niadógodz. 16. .mmm ■

Dziennikarze litewscy bronią krakowskiej „Hydrokop” S.A.
28 marca 1998 r. w popularnej 

audycji porannej ,,Sveiki, gyvi” z cy
klu „Ryto garsai’’ programu I  Radia 
Litewskiego po raz pierwszy padła 
«a2wa tej krakowskiej Spółki akcyj
nej; Mówiąc o imprezach Światowe
go Dnia .Ziemi, porządkowaniu po
mników historycznych i krajobrazo
wych m. Wilna komentator wspo-^, 
mniał również dobrą pracę polskich 
budowlanych w Wilnie i na Litwie.

Północne zbocza symbolu Pań
i  -----------

stwa Litewskiego - góry Giedymina 
Oraz fundamenty Zamku Dolnego, 
obecnego Muzeum Historycznego, 
prawie 7 lat temu umacniał duży za
stęp specjalistów robót górniczych z 
krakowskiej „Hydrokop” S.A. Polacy 
wykonali prace w czas i jakościowo.

To zaś, dlaczego również dziś ‘ 
dziennikarze litewscy wspominają o 
specjalistach z Krakowa, widać z li
stu adresowanego do premiera RL 
pana Gediminasa Yagnoriusa.

Na ten hańbiący miasto Wilno i 
całą Litwę przypadek - artykułem q  
intrygującym tytule „Polacy chcą ode
brać Zamek Giedymina” zareagował 
popularny litewski dziennik,Jlespu- 
blika” na pierwszej kolumnie w nu
merze Z 1 kwietnia br.

Z opublikowanego -wywiadu z 
kierownictwem Sajudisu, Minister
stwa Kultury, Dyrekcji: Restauro
wania Wileńskiej. Starówki, mini- , 
strem budownictwa i urbanistyki,

dyrektorem Departamentu Rozwo
ju miasta Wilna wynika, że tytuł 
takiego artykułu pasuje raczej na 
dzień 1 kwietnia. Wszyscy uznają 
znakomitą pracę polskich specjali
stów, a jeśli chodzi o Opłacenie ich 
pracy, to tylko rozkładają ręce i je 
den na drugiego zrzucają winę za 
ńiepiękne sprawy, dziejące się w 
'mieście u stóp Góry Giedymina. 
Ten artykuł „Respubliki” ponownie 
powtórzyły w swych przeglądach w

języku litewskim Radio i Telewizja 
Litewska.

2 kwietnia ta sama „Respublika” 
jeszcze raz przypomniała swym licz
nym czytelnikom, że „nie jest to ka
wał primaaprilisowy, a hańba dla Li
twy”. Nazwisko znane redakcji

Zestaw przygotowała 
J u l i t ta  T R Y K  

Fot/Marian Paluszkiewicz
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Widocznie nie trzeba uzasadniać, 
czym jest Wileńska Wyższa Szkoła 
Rolnicza (mieszcząca się w Białej 
Wace) dla Wileńszczyzny. Każdy 
■mieszkaniec wsi kojarzy sobie tę 

[uczelnię, jako jedyną kuźnię kadry 
rolniczej średniego ogniwa. Bo jeżeli 
sam nie zdobywał tu ,rolniczych szli
fów” lub nie posyłał na naukę swoich 
dzieci czy wnuków, pomimo to do
brze wie o tej szkole, bo tam się uczyły, 
czy uczą dzieci sąsiada, krewnego.. W 

J ciągu, bez mała, 45 - lecia swego ist
nienia. zdobyło tu wykształcenie 3,5 
tys. młodych rolników z rejonów wi
leńskiego, solecznickiego, szyrwinc- 
kiego, trockiego i innych. Znajdowali 
oni zatrudnienie w gospodarstwach 
rolnych tych rejonów. Szkoła ta, jako 
jedyna na Wileńszczyźnie, a obecnie 
w powiecie wileńskim stwarza moż
liwość dla absolwentów szkół pol
skich zdobywania wiedzy rolniczej 
w języku ojczystym. Wszak z po
wodu braku lituanistów i dość niskiego 
pozjomu nauczania języka litewskie- - 
go w polskich szkołach, dalece nie 
każdy-absolwent źSecydijj^sfę, a i 
potrafi się dostać do uczelni, w któ-' 
rej nauczanie odbywa się w języku 
państwowym. I rzecz zrożumiała, 
przecież- kandydatów do nauki wy
starczająco jest po litewskich szko
łach...

Wielu absolwentów w i - 
leńskiej szkoły rolniczej, teraz pra
cuje w „utrzymujących się jeszcze 
przy życiu” spółkach rolnych lub też 
prowadzą czy zakładają indywidu
alne gospodarstwa rolne, oddziały 
przetwórcze. Już są nawet „dynastie 
rolnicze”, które tu się uczyły, jak na 
przykład Jarosław Urbanowicz, z 
gminy jawniuńskiejr(rejon szyrwinc-

ki), który poszedł w ślady swej mat
ki i również ukończył tę szkołę, a 
teraz wspólnie gospodarzą na 40 ha 
odzyskanych gruntów. Jarek, jako 
dobry uczeń został skierowany na 

- studia zagraniczne, do Szkoły Głów
nej Gospodarstwa Wiejskiego w War
szawie i otrzymał dyplom tej wy
ższej uczelni- Po powrocie pomyśl
nie stosuje zdobyta wiedzę, specjali
zuje się w uprawie czarnej porzeczki. 
Podobne przykłady można mnożyć. 
Wileńska szkoła rolnicza utrzymuje 
bliskie kontakty również z pokrew
nymi uczelniami kraju i Polski. Stąd 
też praktyki rolnicze, na które ucznio-

Rodzina Oświata 
Wychowanie nr 24

Dodatek do „ Kuriera Wileńskiego”

pisanej przez ówczesnego premiera 
Mindaugasa Stankevicziusa i ministra 
oświaty i nauki Vladislovasa Domar- 
kasa, która przewiduje nauczanie w 
wyższych szkołach kraju w języku 
państwowym.

Dyrektor Wileńskiej Wyższej 
Szkoły Rolniczej Ryszard Stanisz w

przyszłym roku szkolnym przewidzia
ne jest nauczanie prawa, bezpieczeń
stwo i ochrony pracy w języku pań- 
stwpwym. l .

W ten sposób szkoła pomaga 
młodzieży integrować się dożycia kra
ju, zgodnie z założeniami wyłuszczo- 
.nym i w piśmie przewodniczącego Sej-.

Aktualia ze szkoły Rolniczej

Co niepokoi wykładowców?
wie wyjeżdżajądo rolników polskich,' 
farmerów angielskich, niemieckich, 
francuskich.

" 'Zrozumiały jest zatem niepokój 
wykładowców, uczniów i ich rodzi
ców, wywołany.pismem władz nad
rzędnych, przypominającym o 
wprowadzeniu zasadniczego naucza
nia w języku państwowym.

Zgodnie z opinią wykładowców, 
jest to równoznaczne zamknięciu 
uczelni i pozbawieniu absolwentów 
szkół polskich kontynuowania nauki 
w języku ojczystym. .

Ministerstwo Rolnictwa i Le
śnictwa swe poczynania uzasadnia 
uchwałą rządu z 29 marca 1996 r. do
tycząca tworzenia, reorganizacji i -li
kwidacji placówek oświatowych pod-

'  Imieniu wykładowców szkoły skie
rował prośbę do ministra rolnictwa i 
leśnictwa Edvarda$a Makelisa (w ge
stii tego ministerstwa jest szkoła) z 
T?rośba>(Łpô j^ fetTî ,Łpr:zv-irnpwaDia 

' nowego kontyngentu uczniow"na- 
zbliżający się rok szkolny na dotych
czasowych warunkach.

W liście między innymi wskazu
ję  się,że dążąc do integracji młodzie
ży do życia kraju, uczelnia nie ocze
kując na odgórne, wskazówki już od 
5 lat najważniejsze przedmioty (bu
chalteria i finanse, kanceląryjność i  ■ 
korespondencja, standardy, nauka■ o 
towarach konsumpcyjnych i przemy
słowych) są nauczane w języku pań
stwowym. Próćz tego uczniowie stale 
dodatkowo mają język litewski. W

mowego Komitetu do spraw Oświaty, 
Nauki i Kultury Ż. Jackunasa i prze
wodniczącego Departamentu Pręble- 
mów Regionalnych i Mniejszości Na

ro d o wych R. Mótuzasa. 9 |
Cel poprzednio przygotowanego' 

projektu - utwórżfirjesrfZź&JWdirą^ 
szkołę rolniczej (chociaż ich sieć jest 
dostateczna), swą nieokreślonąi moż
liwością wolnej interpretacji pojęcia 
„podstawowy język” tylko czasowo 
przyhamuje likwidację polskiej szko
ły rolniczej.

...Zmiany teraźniejszej polityki 
narodowościowej w stosunku do na
szej szkoły, byłyby ocenione przez 
Polaków naszej republiki jako naru
szenia2 artykułu Ustawy o Mniej
szościach Narodowych i 15 artykułu

T " " " 1 
i  
i  
i  
i

— — — — —
Traktatu Litewsko -Polskiego. Jeste-1 
śmy zaniepokojeni losem naszej mło
dzieży, która może być pozbawiona nie 
tylko odpowiedniego wykształcenia, 
lecz też uzupełni szeregi bezrobotnych. 
Brak zajęcia, może również pogorszyć I 
sytuację kryminogenną w regionie. 1

Uargumentowane pismo, którego 
podstawowe założenia przytoczyłam I 
powyżej, podobnp przekonały wła
dze ministerialne, które zdecydowa
ny na zbliżający się 1998/1999 rok 
szkolny zezwolić na przyjmowanie 
młodzieży na dotychczasowych wa-. 
runkach, o czym. przed paroma dnia
mi listownie poinformowano wy
kładowców szkoły.

- Ale takim, czasowym rozwiąza
niem sprawy wykładowcy nadal są 
zaniepokojeni.

- Czy w przyszłym roku ponow
nie; będziemy1 musieli obijać progi 
urzędów? - pytają.
— ...Zaistniała sytuacja w Wileń
skiej Wyższej Szkole R olniczej, 
wzbudziła także zainteresowanie 
konsula generalnego -Konsulatu 
PR w Wilnie prof. Mieczysława 
Jackiewicza. Osobiście odwiedził 
on szkołę, wysłuchał opinii admi
nistracji, wykładowców, zapropono
wał im doskonalić swą wiedzę 
pisać prace doktoranckie, przystą
pić do habilitacji w uczelniach 
Polski.

Danuta DANOWSKA

Uczniowie Wileńskiej Szkoły Średniej im. Szymona Konarskiego

Z a w d zię c z a ją c  s p o n s o ro m

LOT - fundatorem  
podróży do Londynu

W końcu listopada ubiegłego roku 
w Szkole Średniej im. Szymona Ko* 
-narskiego z inicjatywy prezesa Radia 
yZnad Wilii” p. Czesława Okińczyca 
był ogłoszony konkurs na najlepszych 
Znawców języka angielskiego. Kon
kurs składał się z dwóch etapów, z, 
których pierwszy odbył się w lutym 
br. W konkursie brało udział 23 
uczniów. Uczestnicy musieli wysłu
chać tekstu z taśmy i zapełnić prawi
dłowo tabelkę. I etap również zawie
rał czytanie nieznanego opowiadania, 
odpowiedzi na pytania i ćwiczenia z 
gramatyki.

Po miesiącu odbył się drugi etap i 
finał konkursu języka angielskiego, w 
czasie którego zostali wytypowani 
zwycięzcy. Tutaj uczniowie musieli 
się wykazać biegłością i rozumieniem

języka angielskiego. W komisji oce
niającej była obecna przedstawicielka 
Polskich Linii Lotniczych LOT.

Główną Nagrodą ufundowaną 
przez Polskie Linie Lotnicze jest pod
róż do Londynu. Najlepszymi zosta
li uczniowie: Ewa Szejbak, Sabina 
Bogdanowicz i Robert Aganauskas.

Szkoła Średnia im. SzymonąKo- 
narskiego dziękuje p. A. Pióro - dy
rektorowi Polskich Linii Lotniczych 
LOT i p. Cz. Okińczycowi za wyma
rzoną szansę, która jest bodźcem do 
udoskonalenia języka angielskiego.

NA ZDJĘCIU: uczestnicy fina
łu - (od lewej) Mirek Liminowicz, 
Robert Aganauskas, Ilja Berlin, 
Ewa Kratkowska, Sabina Bogdano
wicz, Ewa Szejbak, Iwona Karkli- 
niewska.

O szkolnictwie polskim na Litwie
f  „ (Z rezolucji  VII Zjazdu ZPL)  1

Wraz z odrodzeniem narodowym na Litwie w końcu 
lat 80 również szkolnictwo polskie złapało .świeży od
dech. Upadł mit o braku perspektywy dla absolwentów 
polskiej szkoły, bardzo wyraźnie wzrosły liczebnie pol
skie klasy, jak też ich geografia. Maturzyści szkół pol
skich uzyskali dodatkową możliwość studiów za granicą.

Równolegle ze zjawiskami pozytywnymi występuje 
także stale rosnące zagrożenie dla polskiego szkolnictwa. 
Szeroko lansowany za czasów sowieckich mit o przewa
dze i zaletach dla Polaków szkoły rosyjskiej został sztucz
nie zastąpiony nowym mitem w  litewskich mediaćfi, urzę
dach i instytucjach państwowych o przeważających atu
tach szkoły litewskiej. Kurs na stopniowe zastąpienie 
szkolnictwa polskiego litewskim za rządów LDPP urósł 
do rangi polityki państwowej. Świadczy o tym zatwier
dzony Uchwałą rządu Republiki Litewskiej nr 882 z dnia 
25 lipca 1996 r. „Program socjalnego rozwoju rejonów Li
twy Wschodniej na lata 1996-2000”, który ani słowem nie 
wspomina o polepszeniu warunków istniejącym szkołom 
polskim na Wileńszczyźnie, natomiast zaleca przezna
czyć przede wszystkim środki nadbudowę nowych lub 
rekonstrukcję istniejących szkół litewslciph, wznoszenie 
doń dobudówek i domów mieszkalnych, przeznaczonych 
dla nauczycieli tych szkół. Zgodnie z Programem mają być 
„reaktywowane” szkoły litewskie w 25 miejscowościach 
Wileńszczyzny, gdzie zwarcie zamieszkuje ludność pol
ska, a gdzie nigdy, p y  litewskich szkół nie było. Więk
szość szkól polskich jest W złym stanie technicznym,- 
wymaga pilnych repibntów, boryka się. z  brakiem środ
ków na najpilniejsze potrzeby. Tymczasem rząd RL prze-. 
znacza miliony litów na budowę w Solecznikach, Jaszu- 
nach i innych miejscowościach Wileńszczyzny litewskich 
szkół z basenami i innymi zbytkami. Pod wydumanym 
pretekstem, że samorządy rejonów wileńskiego i solecz
nickiego są nieprzychylne otwieraniu litewskich klas i 
szkół, stosowana jest praktyka otwierania i'reorganizacji , 
takich szkół, przekazania im budynków na mocy odgór
nych decyzji rządu RL bez zgody na to samorządów. W ' 
trosce o litewskie szkoły na Wileńszczyźnie Sejm znowe
lizował ustawę o oświacie RL, przewidując możliwości 
przejęcia niektórych szkół do gestii powiatu, co z. kolei 
zapewnia im lepsze finansowanie w porównaniu z resztą 
placówek szkolnych należących do samorządów. Zamiast 
stworzenia godziwych warunków do nauki i wyszkolenia 
w istniejących szkołach i otwierania .w nich klas w takim 
języku nąuczania, w jakim życzą tego rodzice, rząd RL, 
administracja powiatu wileńskiego bez uwzględnienia opi
nii samorządów otwierają oddzielne szkoły litewskie, stwa
rzają dla nich lepsze warunki. Faworyzowaniu szkół li
tewskich towarzyszy nagonka na placówki i instytucje 
oświatowe w rejonach wileńskim oraz solecznickim. Wła

dze oświatowe republiki wciąż ponawiają próby o 
w prow adzeniu obowiązku nauczania niektórych 
przedmiotów po litewsku w szkołach polskich, co w 
konsekwencji może doprowadzić do likwidacji szkoI{ 
nic twa polskiego w naszym kraju. Ostatnio w ministerj 
stwie oświaty i nauki był omawiany tzw. „Plan językowej 
i kulturowej integracji”, polegający na stopniowym przejf 
ściu na nauczanie wszystkich przedmiotów po litewsku 
od domów dziecka, szkół internatów, zawodówek oraz od 
szkół wyższych-pocżąwszy i na szkołach ogólnoksztaj 
łcących kończąc. Chociaż decyzja w tej kwestii nie zosta
ła podjęta, to jednak sam fakt dyskutowania podobnych 
projektów bulwersuje polską społeczność na Litwieii jest 
wart Uwagi.

• Problemem szczególnej wagi oświaty polskiej na Li
twie jest chroniczny brak podręczników w języku pol
skim. Fakty wskazują na to ,że  uchwała kolegium mini
sterstwa oświaty i nauki RL z  dn. 27 stycznia 1994 r. 
która ze względu na zdecydowany sprzeciw ze strony 
społeczności polskiej została niby odwołana, a dotycząca 
zaprzestania wydawania po polsku podręczników do klas 
starszych, jest jednak realizowana. Od roku 1994 zostały 
przetłumaczone na język polski tylko 3 podręczniki dla 
klas starszych (astronomia dla kl. XII oraz chemia i geo
grafia dla kl. X), innych zaś (poza językiem polskim) nie 
wydano i, jak widać z planów wydawniczych, nie zamie
rza się wydawać. Obecnie jako oficjalną przyczynę wła
dze oświatowe wskazują na kłopoty finansowe, związane 
z  drukiem podręczników-w języku polskim.

Zapewnienie kadry pedagogicznej - przede wszyst
kim wykwalifikowanych nauczycieli języka litewskiego 
oraz innych przedmiotów - do szkół polskich pozostaje 
ciągle jedną ż najważniejszych bolączek oświaty polskiej 
na'Litwie. Odrzucając wszelkie inicjatywy społeczności 
polskiej na Litwie o kształceniu kadry pedagogicznej dla 
szkół polskich władze nie podejmują żadnych wiążących 
decyzji (...);

Uwzględniając chroniczny brak środków finansowych 
na oświatę w budżetach rejonów podwileńskich proponu
jemy dla wsparcia szkół Wileńszczyzny utworzyć spe
cjalny fundusz rozwoju oświaty i nauki. Apelujemy do 
prezydentów Litwy i Polski by przynajmniej część środ
ków w nowopowołanej polsko - litewskiej fundacji im. 
Adama Mickiewicza przeznaczyć na szkolnictwo na Wi
leńszczyźnie, stworzyć prawne warunki zachęcające 
przedsiębiorców Litwy i Polski do finansowego i innego 
materialnego wsparcia oświaty oraz kultury w tym regio
nie Litwy.

Żywimy nadzieję, że nasz Apel o zachowanie i roz
wijanie polskiego szkolnictwa na Litwie zostanie usłysza
ny również przez Polonię świata, którą prosimy na miarę 
możliwości wesprzeć polskie szkolnictwo na Litwie.



Międzynarodowe forum 
weteranów wojny

i W dniach 16-19 kwietnia 1998 r. w 
Warszawie i Ciechocinku (woj. włocław
skie) odbyło się zwołane z inicjatywy 
organizacji weteranów wojny i więźniów 
politycznych Polski forum przedstawicie
li organizacji żołnierzy II wojny świato
wej, wchodzących do Światowej Fede
racji Żołnierzy II wojny światowej 

f  (FM AC), państw sąsiadujących z Polską 
F „Dobrosąsiedztwo dla przyszłości”. W 
1 forum uczestniczyły delegacje z Biało

rusi, Czech, Polski, Litwy, Rosji, Słowa
cji, Ukrainy i Niemiec.

Forum zagaił przewodniczący komi
tetu organizacyjnego Jan Ziółkowski.

Pozdrowienie od prezydenta Rze
czypospolitej Polskiej Aleksandra Kwa
śniewskiego, który objął patronat nad 
forum, odczytał minister Marek Siwiec.

Forum pozdrowili również kierow
nicy Ministerstwa Obrony Narodowej 
oraz Departamentu Kombatantów i Osób 
Poszkodowanych tego ministerstwa.

Przemówienie wygłosił sekretarz 
generalny FMAC dr Marek Hagmajer.

Referat wstępny „Kombatanci z Eu
ropy Środkowej i Wschodniej za dobro- 
sąsiedztwem dla przyszłości” wygłosił ą 
przedstawiciel polskich kombatantów 
ptof. Michał Chilczuk. Głos zabierali kie
rownicy wszystkich delegacji. Mówcy po
parli apel Zgromadzenia Generalnego 
FMAC z 1997 r. w Seulu (Korea Połu
dniowa) oraz konferencji przedstawicieli 

^organizacji żołnierzy U; wojny światowej 
z Europy Środkowej i Wschodniej w Mo
skwie (1997 r.), aby wyciągnąć pragma
tyczne wnioski z bolesnej przeszłości, 
poprzeć tak trudrarroazącą się jednolitą 
Europę, jedynąmożliwość uniknięcia no
wych straszliwych wojen w XXI i następ
nych wiekach.

Szef delegacji litewskiej, 
przewodniczący Republikańskie

g o  Komitetu organizacji, członek 
rady generalnej FMAC Stepas 
Szimonis mówił też o trudno
ściach, z jakimi boryka się orga
nizacja mieszkających na Litwie 
żołnierzy II wojny śwjatowej, któ
rzy walczyli po stronie koalicji an
tyhitlerowskiej, opowiedział o 
środkach, jakie podejmują orga
nizacja i jej Komitet Republikań
ski.

Między innymi, w tych kwe
stiach delegację przyjął sekretarz 
generalny FMAC Marek Hagmajer. 
Delegacja spotkała się z całkowitą 
jego aprobatą swej działalności i 
obietnicą poparcia uzasadnionych 
postulatów weteranów nie tylko w 
samej Litwie, ale też w międzyna
rodowych organizacjach europej
skich.

Forum przyjęło szereg apeli. Je
den z nich po złożeniu wieńców na 
Grobie Nieznanego Żołnierza uro
czyście wręczono organizacjom 
młodzieżowym.

Odbyły się spotkania uczestni
ków forum ze społeczeństwem, 
młodzieżą oraz pracownikami in
stytucji naukowych.

W forum wzięli udział attaches 
wojskowi z  wszystkich krajów 
uczestniczących w tym gremium. 
Niestety, wśród nich nie widzieli
śmy attache wojskowego Litwy 
majora Romanasa Satkusa, chociaż 
w sali posiedzeń przy stolikach de
legacji była tabliczka z jego nazwi-: 
skiem...

Alius STANIULIS

Na nowych znaczkach pocztowych 
zasłużeni dla Litwy ludzie

W sobotę, 25 kwietnia, przedsię- 
' biorstwo państwowe „Lietuvós pasz- 
tas” wyemituje' do obiegu 3 nowe 
znaczki pocztowe z serii „Wybitni lu
dzie”. Nowe znaczki poświęcone są 
słynnemu przyrodnikowi Tadasowi 
Ivanauskasowi oraz dwom dynastiom 
dyplomatów litewskich.- ojcu i synowi 
Stasysom Lozoraitisom, jak też poecie 
jurgisowi Baltruszaitisówi i jego syno
wi, historykowi sztuki Jurgisowi Bal- 
t rusza i lisowi.

Autorem nowych znaczków 
pocztowych z serii „Wybitni ludzie” 
jest plastyczka Auszrelc Ratkevi- 
cziene:

Wartość nominalna jednego z 
tych znaczków pocztowych wyno
si 50 centów, dwóch pozostałych - 
po 90 centów.

25 kwietnia korespondencja^na 
Toczcie Centralnej powiatu wileń
skiego będzie kasowana datą stem
pla pierwszego dnia. (ELTA)

KALENDARIUM
X Czwartek (23.IV) jest lii 

dniem 1998 r.
Do końca roku pozostało 252 dni. 
X Znak Zodiaku - Byk.
X Imieniny; Adalberta, Gerarda, 

Jerzego, Wojciecha.
X Wschód słońca - 4.59, zachód 

- 19.37.
Długość dnia 14 godz.J38 min.
X Księżyc. Ostatnią kwadra - od 

19 kwietnia.

Centrum szkolenia kierowców A. 
Żukauskasa organizuje kursy w ka
tegorii ABCDE.

Wilno, tel. 77-35-60 (po godzinie 
15.00).

(Zam. 248)

Tłumaczenia z jęz. angielskie
go na polski.

Tel. 74-83-12.
(Zam. D-269) 

Sprzedam Toyota-Corollę 
kombi, 1,31, 1989 r.

Teł. 46-65-31 (wieczorem).
(Zam. D-273) 

Korepetycje z języka niemiec
kiego.

Tel. 48-03-51.
(Zam. D-274) 

Muzykanci na wszystkie oka
zje.

Tel. 77-38-39.
(Zam. Dr27Q 

Niedrogo wynajmę jeden po
kój z wygodami, telefonem w 
dzielnicy Gerosios Vilties.

Tel. 63-96-12.
(Zam. D-277)

Uwaga, wierni!
Od 1 maja na Zarzeczu 

przy kościele św. Bartłomieja 
będą odprawiane 

Nabożeństwa Majowe 
o godz. 19.

Serdecznie zaprasza 
ksiądz Jan SZUTK IEW ICZ

Koszykówka
Żalgiris zagra 

z Atletasem
Wczoraj w Wilnie rozegrano trzeci 

decydujący mecz półfinałowy mi
strzostw Ligi Koszykówki Litwy po
między stołecznym zespołem Sakalai i 
kowieńskim Atletasem. Tym razem 
zwyciężyli koszykarze Atletasu 42:74 
(50:41).

T&k więc w finale mistrzostw (do 
trzech zwycięstw) grać będą kowieńskie 
drużyny Zalgiriś i Atletas. Trżecie miej
sce rozegrają wileńskie ekipy Statyba- 
Liehiyoś Rytas i Sakalai. M. R.

Finał Euroligi
W Barcelonie rozpoczął się turniej 

finałowy Euroligi koszykaizy - najcen
niejsze trofeum europejskich rozgry
wek. W pierwszym spotkaniu półfina
łowym faworyt turnieju włoski zespół 
Kinder Bolonia pewnie rozprawił się z 
belgradzką drużyną Partizan Zepter 
83:61 (45:25). W zwycięskim zespole 
oprócz reprezentantów Włoch występu
ją  gwiazdy europejskiej koszykówki Ju
gosłowianie P. Danilovic i Z. Savic, 
Francuz A- Rigaudeau, Grecy D. Papa- 
nikolaou i R. Makris.

Bardzo zacięty przebieg miało spo
tkanie greckiej drużyny AEK Ateny z 
włoską ekipą Benetton Treviso. Grekom 
tylko w samym końcu meczu udało się 
osiągnąć nieznaczną przewagę i wygrać 
spotkanie 69:66 (37:36). Dla zwycięz
ców punkty zdobyli Coldebella 3, Lasa 
3, Prelevic 9, Anderson 21, Chatzis 4, 
Larsen 4, Tsakalidis 2, Andersen 10, 
Alexande.r 13. U pokonanych kosze 
strzelali Gracis 2, Sekunda 11, Marco- 
natto 4, Bonora 6, Rebraca 11, Williams 
22, Rusconi 10.

Dziś w finale o godz. 22.00 zmie
rzą się Kinder Bolonia - AEK Ateny ( 
mecz bezpośrednio transmituje Euro- 
i sport); O trzecie miejsce zagrają Parti
zan Zepter Belgrad i Benetton Treviso.

Inf. wL
Piłka nożna

Zwycięstwo 
w pierwszym meczu

Piłkarska reprezentacja Litwy roze
grała pierwsze spotkanie mistrzostw 
Bałtyku. W Lipawie zespół Litwy zmie
rzył się z reprezentacjąŁotwy i zanoto
wał pierwszy sukces, wygiywając spo
tkanie 2:1. Po strzałach Igora Kiriłowa 
i Irmantasa Stumbrysa nasz zespół pro
wadził już 2:0, jednakże w końcu me
czu stracił bramkę.

Terazjeprezentacj a Litwy uda się do 
Chile, gdzie 29 kwietnia rozegra spotka
nie towarzyskie z drużyną narodową tego 
kraju. Chilijczycy przygotowują się do 
występów w tegorocznych mistrzo
stwach świata we Francji Inf. wL
Z udziałem finalistów

Wczoraj na 15 stadionach Europy 
rozegrane zostały towarzyskie mecze 
piłkarskie. Dla 19 finalistów mistrzostw 
świata były to kolejne ważne sprawdzia
ny przed zbliżającym turniejem we 
Francji. Zagrała również Polska, która 
w Osijeku zmierzyła się z Chorwacją.

W Europie goszczą sześć reprezen
tacji spoza naszego kontynentu - Ma
roko, Korea Płd., Nigeria, USA, Argen
tyna i Paragwaj. Uwagę zwraca przede 
wszystkim przyjazd Nigeryjczyków, 
którzyW Koloni i zmierzyli się z Niem
cami. Serbski trener Nigerii Bora Mi- 
lutinovic miał po raz pierwszy do dys
pozycji wszystkich swoich najlepszych 
zawodników, m.in. Ikpebę, Westa, 
Amokachiego, Kanu, Akpoborie.

O podobnym szczęściu nie mógł 
marzyć trener niemieckiej drużyny Berti 
Vogts. Niemcy przed miesiącem prze
grali 1:2 z Brazylią a w środę znów nie 
było im łatwo. Vogts tym razem musiał 
wystawić niemal eksperymentalny 
skład, bowiem z powodu kontuzji prze
ciwko Nigerii nie mogło zagrać wielu 
■znakomitych piłkarzy, jak chociażby 
kontuzjowani Ulf Kirsten, ThomasHel- 
mer, Mchmet Scholl, Carsten Jancker, 
Christian Ziege, Matthias Sammer, Ma
rio Basler, czy też zawieszony Jucrgen 
Kohler. Na boisko miclr wybiec jednak 
Juergen Klinsmann i OHver Bierhoff.

Włosi gościli w Parmie Paragwaj. 
Wicemistrzowie świata spotkali się za
tem z drużyną prezentującą podobny 
styl gry, jak ich pierwsi rywale w tur
nieju finałowym MŚ - Chile.

Szczególnie nas ciekawiły spotka
nia rywali polskich piłkarzy w elimina
cjach ME-2000. Poza Luksemburgiem 
zagrali wszyscy: Bułgaria spotkała się 
z Marokiem, Anglia na Wembley z Por- 
tugalią, a Szwecją z reprezentacją go
spodarzy finałów MŚ - Francją.

Dla trenera Anglii Glena Hoddle’a 
był to ważny test, bowiem ostatnie dwa 
spotkania nie były dla niego udane. Po 
lutowej porażce u siebie 0:2 z Chile i 
wyjazdowym remisie 1:1 przed miesią
cem ze Szwajcarią, angielska prasa 
przypuściła ostry atak na szkoleniow
ca. Anglicy potrzebowali więc zwycię
stwa aby odbudować zaufanie, którym 
cieszyli się po wywalczeniu awansu do 
finałów MS.

* Szwecja zremisowała z Francją 
0:0 w towarzyskim meczu piłkarskich 
reprezentacji młodzieżowych, który 
odbył sie w Norrkoping.
Hokej na lodzie

W końcu tabeli
Reprezentacja Polski, przegrała w 

Lublanie z Wielką Brytanią 3:4 (0:4, 
2:0,1:0) w meczu grupy B hokejowych 
mistrzostw świata. Bardzo słabo, przede 
wszystkim w pierwszej tercji, spisywa
li się bramkarz Mariusz Kieca i polscy 
Obrońcy.

W pierwszej tercji hokeiści brytyj
scy sześć razy strzelalf na bramkę pol
ską i czterokrotnie krążek wpadł do siat
ki. W drugiej i trzeciej tercjach polski 
zespół grał co najmniej o klasę lepiej. 
Kiecęw bramce zastąpił Tomasz Jawor
ski. Fantastycznymi akcjami popisywał 
się grający w lidze zawodowej Mariusz. 
Czerkawski. Zdobył on w 21 minucie 
pierwszego gola dla Polski. Dziesięć 
minut później, gdy iywale mieli na lo-̂  
dowisku o jednego zawodnika więcej, 
hokeista New York Islanders przejął 
krążek we własnej tercji i po minięciu 
kilku zawodników brytyjskich podał do 
Leszka Laszkiewicza, który zmniejszył 
rozmiary porażki na 2:4. Polskim ho
keistom nie udało się jednak uratować 
przynajmniej remisu.

Spotkanie bez porażki kroczących 
zespołów Ukrainy i Słowenii wygrali 
po bardzo zaciekłej walce Ukraińcy 4:3 
(1 :!2~ 2:0,1:1), którzy prawie zapewnili 
sobie miejsce w grupie A. Estonia zre
misowała 3:3 (0:1,. 2:0, 1:2)2 Danią 
Norwegowie pokonali Holendrów 4:1 
(3:0,0:1,1:0). :

Tabela turniejowa po 5 kolejkach 
(punkty, różnica bramek):

1. Ukraina 10 31-10
2. Słowenia 8 21-11'
3. Estonia 7 14-13
4. Dania 6 12-16
5. W. Brytania 4 19-20
6. Polska 3 14-18
7. Norwegia 2 11-14
8. Holandia 0 5-25
Wczoraj reprezentacja Polski grała

z Holandią, a jutro w ostatnim meczu 
zmierzy się z Norwegią.

Turniej w Szwecji
Szwecja pokonała Rosję 3:1 (1:0, 

,1:1,1:0) w międzynarodowym turnie
ju hokeja na lodzie w Sztokholmie. Na 
zdjęciu widzimy moment tego spotka
nia. W innym meczu Czechy wygrały z 
Finlandią 3:2 (1:0,2:2,0:0).

Fot. EPA-ELTA
Badminton

Ze zmiennym 
szczęściem

Katarzyna Krasowska awansowa
ła do trzeciej, a Michał Logosz do dru

giej rundy rozgrywanych w Sofii indy
widualnych mistrzostw Europy w bad
mintonie. Krasowska wyeliminowała 
Maję Pohar (Słowenia) 2:0 i Marię Ki- 
zył (Białoruś) 2:0.

Niewiele brakowało, a do trzeciej 
rundy zakwalifikowałby się Jacek Nie- 
dźwiedzki. Po wyeliminowaniu rozsta
wionego reprezentanta Ukrainy Kon- 
stantina Tatranowa 2:1, zmęczony tym 
pojedynkiem Polak przegrał następny 
mecz z Belgiem Ruudem Kuytenem 
0:2.

Przedstawiciele Litwy odpadli już 
W pierwszej rundzie. S. Leonowicz 
przegrał gładko z Finem A. Vitikai 0:2, 
a N. Karosaite po trudnej walce ustąpi
ła D. Kncknai (Cypr). Inf. wL 
Tenis stołowy

Pierwsze bez 
Andrzeja Grubby
Po raz pierwszy od blisko dwudzie

stu lat w reprezentacji Polski na rozpo
czynających sie dziś 21 mistrzostwach 
Europy w tenisie stołowym zabraknie 
najlepszego w historii gracza - Andrze
ja Grubby. W mistrzostwach kontynentu 
w Eindhoven bez Grubby Polacy bro
nić będą trzech medali.

Dwa lata temu polska ekipa wBra- 
tysławie zdobyła jeden srebrny - debel 
Grubba, Lucjan Błaszczyk i dwa brą
zowe medale -mikst Błaszczyk, Emilia 
Ciosu (Rumunia) oraz team mężczyzn 
w składzie Andrzej*Grubba, Lucjan 
Błaszczyk, Tomasz Krzeszewski, Piotr 
Skierski.

W tym roku w Holandii pędzie bar
dzo trudno powtórzyć to osiągnięcie, 
choć na dobrą sprawę debel Błaszczyk, 
Krzeszewski jesrw stanie z powodze
niem zastąpić parę Błaszczyk, Grubba.

W turnieju drużynowym mężczyzn 
Polacy rozstawieni z nr 3 trafili do gru
py „A” wraz z broniącymi tytułu wice
mistrzów Europy Francuzami(także 
aktualnymi mistrzami europejskiej Su
perligi) oraz Niemcami, Czechami, 
Węgrami i Jugosłowianami. - 14.00), 
oraz Niemcami (26.4. -16.30).

Polki w 199(fr. ‘W Bratysławie 
jęły 21 miejsce i obccnie będą się stara
ły je  poprawić. W tym roku po raź 
pierwszy zmieniono formułę rozgrywa
nia „drużynówki” poza czołową^ 
Zrezygnowano z podziału na drugą 
trzecią kategorię - wszystkie zespoły, 
które znalazły się poza pierwszą kate
gorią grać będą w ośmiu grupach po trzy 
łub cztery drużyny. Zwyciężczynie tych I 
gtup rywalizować będą następnie o I" 
kąty od 13 do 20, drugie w grupach]

, pozycje 21-28 itd.
W grupie ,4” iywąlkami Polek będą 

kolejno -Estonki (23.4), Irlandki (24.4) I 
oraz najtrudniejsze przeciwniczki - Li
twinki (24,4).
Boks

Zunifikowano przepisy
Dwie największe organizacje bok-1 

su profesjonalnego - Światowa Rada 
Boksu (WBC) i Światowe Stowarzysze
nie Boksu (WBA) zunifikowały swoje 
przepisy oraz uzgodniły stworzenie 
wspólnego programu w walce przeciw
ko dopingowi.

-Ugoda została zawarta w Meksyku 
między prezydentami obu organizacji - 
Meksykaninem Jose Sulaimanem 
(WBC) i Wenezuelczykiem Gilberto 
Mendozą (WBA).

Przyjęto, że jeśli pasy mistrzowskie 
obu organizacji posiada jeden bokser, a 
pretendentów z nr 1 jest dwóch, wów
czas między nimi odbędzie się walka, 
która wyłoni głównego kandydata do 
pojedynku o mistrzostwo świata.

Uzgodniono także, że po każdej 
walce ma być przeprowadzana kontro
la antydopingowa. (PAP) I
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Ustawa 
Republiki Litewskiej

O nowelizacji i uzupełnieniu ustawy o publicznym  
obrocie papierami wartościowymi 

19 marca 1998 r., nr VIII-671
(Dz. U., 1996, nr 16-412, nr 41-992, nr 71-1713)

A rty k u ł 1. N o w elizac ja  i u z u p e łn ien ie  
a r ty k u łu  2

Podane w artykule 2 określenia ponumerować i uważać je  za 
punkty, w punkcie 1 wykreślić słowa „(nie emitenta)”, w punk
cie 5 po słowach „mogące mieć” wpisać słowo „znaczący” i po 
słowach „lub mogące” wpisać słowo „mocne”, w punkcie 11 wy
kreślić słowa „działającego w jego imieniu” i po słowie „pośredni
ka” wpisać słowa „działającego w imieniu emitenta lub własnym 
imieniu, ale na koszt emitenta”, w punkcie 1? zamiast słów ,*czy 
przekazanie przez” wpisać słowa „przekazanie czy propozycja 
przekazania za pośrednictwem”, zamiast słowa „pośredników” 
wpisać słowo „pośrednikowi” i zamiast liczby „50” wpisać licz
bę „J 00”, w punkcie 21 zamiast słów „przedsiębiorstw maklera 
finansowego, przedsiębiorstw zarządzania inwestycjami i kosul- 

- towania” wpisać słowa„pośredników obrotu publicznego” i ar
tykuł ten dać w następującym brzmieniu:

„Artykuł 2. Używane w ustawie określenia
W ustawie tej stosowane są określenia:
1) wtórny obrót papierami wartościowymi - propozycja in

westora lub innej osoby w sprawie nabycia emitowanych już do 
obrotu papierów wartościowych, jak też odstąpienie ich innym

• inwestorom;
2) osoba związana z emitentem - przedsiębiorstwo lub orga

nizacja, w której emitent posiada akcje (udziały lub inne części 
kapitału), dające ponad 10 proc. liczby wszystkich głosów, kon
trolowany przez emitenta lub kontrolujący go podmiot, kierow
nik emitenta, jak też osoba, posiadająca papiery wartościowe 
emitenta, dające ponad 5 proc. wszystkich głosów;

. 3) emisja - wypuszczenie serii papierów wartościowych, 
dających ich właścicielom jednakowe prawa majątkowe i poza- 
majątkowe;

4) emitent - osoba fizyczna lub prawna, proponująca w swym 
imieniu wypuszczenie lub wypuszczająca papiery wartościowe;

5)-istotne wydarzenie - jakiekolwiek wydarzenie, mogące mieć 
znaczący wpływ na decyzję inwestora zakupienia lub sprzeda
nia papierów wartościowych emitenta albo mogące mocno wpły
nąć na cenę rynkową tych papierów wartościowych;

6) przedsiębiorstwo maklera finansowego > jakiekolwiek 
przedsiębiorstwo, prowadzące działalność w zakresie pośredni
czenia w obrocie papierami wartościowymi;

7) przedsiębiorstwo zarządzania i konsultowania w zakresie 
inwestycji - wszelkie przedsiębiorstwo, prowadzące działalność 
konsultacyjną w kwestiach inwestowania do papierów warto
ściowych;

8) inwestor - osoba fizyczna lub prawna, która w swym 
imieniu prawem własności nabyła lub posiada papiery warto
ściowe;

9) podmiot kontrolowany - przedsiębiorstwo lub organiza
cja, w której osoba fizyczna czy prawna, będąc akcjonariuszem 
(udziałowcem, członkiem), sama posiada ponad trzecią część 
wszystkich głosów albo na podstawie porozumienia z innymi 
akcjonariuszami (udziałowcami, członkami) sama kontroluje po
nad tTzecią część wszystkich głosów, albo ma prawo wybrać 
(wyznaczyć) większość członków rady (zarządu) nadzorczej lub 
kierowników administracji, albo faktycznie kontroluje decyzje, 
jakie podejmuje podmiot;

10) makler - osoba oferująca, kupująca lub sprzedająca pa
piery wartościowe, w imieniu klienta albo pośrednika obrotu pu
blicznego;

11) pierwotny obrót papierami wartościowymi - oferta 
emitenta albo pośrednika obrotu publicznego, działającego w imie
niu emitenta lub własnym imieniu, ale na koszt emitenta, nabycia 
papierów wartościowych w czasie ich .emitowania oraz odstą
pienia ich na własność inwestorom;

12) prospekt - przeznaczony inwestorom i społeczeństwu 
dokument, przedstawiający podstawową informację o  emitencie 
oraz oferowanych przezeń papierach wartościowych;

13) kierownik - członek rady nadzorczej, zarządu przedsię
biorstwa, kierownik administracji lub jego zastępca, główny fi
nansista, jak też osoba, upoważniona w imieniu przedsiębior
stwa do zawierania transakcji;

14) giełda papierów wartościowych - przedsiębiorstwo, zaj
mujące się działalnością giełdy papierów wartościowych;

15) działalność giełdy papierów wartościowych. - działal
ność, stwarzająca przy pomocy środków technicznych i organi
zacyjnych warunki do spotkania (bezpośrednio lub wykorzy
stując środki techniczne) osobom, zamierzającym kupić, sprze

dać lub w inny sposób odstąpić papiery wartościowe;
16) Komisja Papierów Wartościowych- instytucja regulują

ca i nadzorująca rynek papierów wartościowych, działająca zgod
nie z przepisami rozdziału siódmegć fiiniejszej ustawy;.

- 17) pakiet papierów wartościowych - 1/10 lub większa część 
papierów wartościowych jednej klasy należąca do emitenta;

18) portfehpapierów wartościowych - zestaw papierów 
wartościowych, które posiada osoba fizyczna lub prawna;

19) publiczny obrót papierami wartościowymi - ofertą, roz
powszechnianie, odstępowanie lub propozycja odstąpienia pa
pierów wartościowych poprzez pośrednika i (albo) poprzez re
klamę czy w inny sposób zwracającsię publicznie dó społeczeń
stwa, i (albo) zwracając się do ponad 100 osób;

20) pośrednicy publicznego obrotu papierami wartościowy
mi - przedsiębiorstwa maklera: finansowego^ przedsiębiorstwa 
zarządzania i konsultowania w  Zakresie inwestycji oraz banki 
komercyjne;

21) kodeks etyki pośredników publicznego obrotu papiera
mi wartościowymi - zestaw przepisów etycznych, mający na 
celu zapewnienie rzetelnej działalności pośredników publiczne
go obrotu papierami wartościowymi i maklerów;

22) papiery wartościowe - emitowane seriami środki finan
sowania, potwierdzające udział w kapitale akcyjnym albo (i) pra
wa, wynikające ze stosunków kredytowych, oraz uprawniające 
do otrzymywania dywidend, procentów i innych dochodów. In
strumenty finansowe potwierdzające prawo czy obowiązek na
bycia (sprzedaży), wskazanych w tym określeniu środków fi
nansowych, są również papierami wartościowymi”.

Artykuł 2. Nowelizacja części 3 artykułu 3
Znowelizować^ część 3 artykułu 3 i dać ją  w następującym 

brzmieniu:
. „3. Niniejsza ustawa, z wyjątkiem artykułów 4-8 i 10 oraz 

Części trzeciej i siódmej artykułu 26, stosowana jest względem 
emisji i obrotu papierami wartościowymi, potwierdzającymi za
dłużenie państwa i (albo) wypuszczanymi przez Bank Litew
ski”.

Artykuł 3. Nowelizacja i uzupełnienia 
artykułu 4

W punkcie 2 części 1 artykułu 4 zamiast liczby „50” wpisać 
liczbę „100”, część 5 zmienić i uzupełnić, artykuł uzupełnić no
wymi częściami 6 i 7, byłe części 6 oraz 7 uważać odpowiednio 
za części 8 oraz 9 i artykuł ten dać w następującym brzmieniu:

„Artykuł 4. Rejestracja papierów wartościowych
1. Emitent powinien zarejestrować swe papiery wartościo

we w Komisji Papierów Wartościowych, jeśli spełniany jest cho
ciaż jeden z następujących warunków:

1) emitent jest zakładaną lub działającą spółką akcyjną albo 
wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwem, reorganizowanym w spół
kę akcyjną;

2) w końcu ostatniego dnia ostatniego roku gospodarczego 
było ponad 100 właścicieli wypuszczonych przez emitenta pa
pierów wartościowych chociaż jednej klasy;

3) emitent czy inwestor zamierza wypuścić-papiery warto
ściowe do obrotu publicznego.

2. Emitent, zamierzający rejestrować papierowy wartościo
we powinien złożyć w Komisji Papierów Wartościowych:

1) podanie;
2) prospekt (jeśli papiery wartościowe nie są przeznaczone 

do obrotu publicznego, to zamiast prospektu może być przed
stawiony jego skrócony wariant - memorandum);

3) potwierdzony notarialnie odpis dokumentów założyciel
skich, jeśli papiery wartościowe rejestruje się po raz pierwszy, 
albo potwierdzone notarialnie odpisy zmian w dokumentach za
łożycielskich, zaistniałych po ostatniej rejestracji papierów war
tościowych; -

4) potwierdzone notarialnie odpisy postanowień, na których 
podstawie emitent wypuścił lub zamierza wypuścić papiery 
wartościowe;

5) projekt reorganizacji, jeśli papiery wartościowe są reje
strowane z powodu reorganizacji emitenta.

3. W prospekcie (memorandum) emitent zgodnie z zatwier
dzonymi przez Komisję Papierów Wartościowych przepisami 
powinien przedstawić dane sprawozdawczości finansowej, po
dać informacje o swej działalności, wypuszczonych i przewi
dzianych do wypuszczenia papierach wartościowych, organach 
zarządzania i transakcjach ich członków z emitentem, ze związa
nymi z nim osobami i partnerami działalności emitenta, jak też

inną informację przewidzianą w  przepisach. W prospekcie musi 
być również podany wniosek niezależnego audytora, działające
go zgodnie z aktami prawnymi, regulującymi działalność audyto
ra, o tym, jak ewidencja i sprawozdawczość finansowa emitenta 
odpowiada ustawom Republiki Litewskiej i ogólnym zasadom 
ewidencji.
§14. Komisja Papierów Wartościowych na podstawie zawcza

su zatwierdzonych przepisów może ustalić różne wymagania 
dotyczące przedstawiania informacji, z uwzględnieniem wielko
ści emitenta, charakteru jego działalności^rodzaju wypuszczo
nych lub wypuszczanych papierów wartościowych oraz liczby 
właścicieli papierów wartościb^ćh^T - 
/ _,5. Komisja Papierów Wartościowych w ciągu 30 dni powri- 
na rozpatrzyć przedstawione dokumenty w sprawie zarejestro
wania, przerejestrowania papierów wartościowych lub anulowa
nia: ich rejestracji i udzielić emitentowi odpowiedzi na piśmie. 
Komisja Papierów Wartościowych ma prawo zażądać, aby emi
tent przedstawił dodatkową informację, niezbędną do ochrony 
interesów inwestora, jak też objaśnił lub poprawił przedstawio
ne dokumenty. W takim przypadku wskazany w  tej części okres 
30 dni jest liczony od przedstawienia dodatkowej informacji lub 
wyjaśnień i poprawek. Komisja Papierów Wartościowych ma 
prawo odmówić zarejestrowania, przerejestrowania papierów 
wartościowych lub anulowania ich rejestracji, jeśli: fj

1) przedstawione przez emitenta dane nie odpowiadają prze
pisom, ustalonym; przez Komisję Papierów Wartościowych;

2) emitent odmawia przedstawienia dokumentów, danych lub 
wyjaśnień, wskazanych w częściach drugiej, trzeciej oraz w  tej 
części tego artykułu;

3) papiery wartościowe emitenta są wypuszczane, zmienia 
się ich rodzaj, klasa i wartość nominalna albo papiery wartościo
we są anulowane w przypadku, gdy nie przestrzega się niniejszej 
i innych ustaw Republiki Litewskiej lub uchwał Komisji Papie
rów Wartościowych.

6. Decyzja Komisji Papierów Wartościowych odmówienia 
zarejestrowania, przerejestrowania papierów wartościowych lub 
anulowania ich rejestracji musi być umotywowana. Emitent, po 
poprawieniu wskazanych usterek, może złożyć dokumenty od 
nowa. Złożone od nowa dokumenty są rozpatrywane w trybie 
ogólnym. Decyzja odmowy zarejestrowania, przerejestrowania 
papierów wartościowych lub anulowania ich rejestracji może być 
zaskarżona w sądzie.

7. Gdy Komisja Papierów Wartościowych zarejestruje pa
piery wartościowe, podany w prospekcie (memorai)dum) tryb i 
termin rozpowszechniania mogą być zmienione wyłącznie na 
podstawie zezwolenia Komisji Papierów Wartościowych. Za
brania się zmieniać cenę emisji, wartość nominalną, klasę i rodzaj 
papierów wartościowych.

8. Zarejestrowanie papierów wartościowych potwierdza, że 
informacja, jaką przedstawia emitent, odpowiada przepisom do
tyczącym podawania informacji, określonym w niniejszej usta
wie i innych aktach prawnych. Zarejestrowanie papierów warto
ściowych nie potwierdza prawidłowości podanej informacji, jak 
też. nie może być uważane za rekomendację Komisji Papierów 
Wartościowych dla inwestorów.

9. Komisja Papierów Wartościowych powinna w „Valstybes 
żinios” opublikować dane o klasie zarejestrowanych papierów 
wartościowych, wielkości emisji i cenie emisji, jak też stworzyć 
inwestorom warunki do zapoznania się z prospektem (memoran
dum). Emitent powinien stworzyć warunki do zapoznania się z 
dokumentami, przedstawionymi do rejestracji papierów warto
ściowych, wszystkim pragnącym tego osobom”.

Artykuł 4. Uzupełnienie części 4 artykułu 5
W części 4 artykułu 5 po słowach „(nazwy przedsiębiorstw)” 

wpisać słowa „kody osobiste (kody rejestru przedsiębiorstw)” i 
część tę dać w następującym brzmieniu:

„4. Zarząd podległego kontroli emitenta powinien przedsta
wić powszechnemu zebraniu akcjonariuszy, zatwierdzającemu 
roczne sprawozdanie, dane o wszystkich akcjonariuszach, któ
rzy, zgodnie z posiadanymi wiadomościami, mają prawo własno
ści lub dysponują ponad |  procentami wszystkich głosów. W 
informacji tej należy wskazać imiona i nazwiska (nazwy przed
siębiorstw), kody osobiste (kody rejestru przedsiębiorstw) ak
cjonariuszy, liczbę posiadanych przez każdego z nich akcji i udział 
głosów w procentach. Te dane powinny być przedstawiane i 
ogłaszane jako załączniki do rocznych prospektów-sprawozdań” 

(Cd/u)
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LTV
-J *16,30 - Dzień dobry. . 8.00 - 
Film anim. 8.30 - S. „Marze
nia i zwierciadła”. 9.15 - Sło
wo chrześcijanina. 9.3S - S. 

^plKlasa manekinów**. 10.00 - S. 
W^Nowe przygody Robin Ho- 

oda”. 10.45 - Program psych. 
H I  I .45 - Twój czas. 14.05 - Dla 
I  dzieci. 14.35-Milioner. 15.00 

-Półgodziny w rządzie. 15.30 
- Wiadomości. 15.35 - Ś. JMfa-

- rżenia i zwierciadła”. 16.20 - 
Widcoklipy muz. 16.25 - Dla 
domu. 17.00 - S. „Klasa ma
nekinów”. 17.30 - Menora.
17.50 - Wiadomości. 18.00 - 
S. „Noe i Kasper”. 18,30 - 
Wiadomości. 19.00 - S. „Nowe 
przygody Robin Hooda” .
19.45 - Drogi. Samochody. 
Ludzie. 20.20 - Szanujmy sło
wo. 20.30 - Panorama. 21.00 - 
Studio sportowe. 21.10 - Lo
teria. 21.15 - Film fab. „Po

- zwycięstwie”. 23.00 - Dzien
nik wieczorny. 23.10 - Stóp 
kadr.

LNK
6.15 - Tęleshop. 6.30 - Po

ranne koło. 8.30 - S. „Bez 
domu jestżle”. 9.05 - S. S ło 
neczne wybrzeże”. 9-50 - Dla 
dzieci. 10.15 - Teleshop. 10.45
- Nasze zwierzęta. 11.15- Ro
mans radiowy. 1 1.401 Smacz
nego. 12.10-Babie lato. 13.05
- To ci rodzinka. 13.50 - Czer
wona unią. 14.45 - Teleshop.
15.00 - Ś. „Święty”. 15.50 - S. 
„Złota klatka” . 16.35 - S. 
^Wielkie grzechy małego mia
steczka”. 17.20 - S. „Bez domu 
jest źle”. 17.50 - S. „Żar mło
dości”. 18.35 - S. „Słoneczne

- wybrzeże”. 19.30 - Wiadomo
ści. 20.00 - S. „Nazywa się Ni
kita”. 20.50-N : 14. 21.05-S. 
,;Odszczepienięc” . 22.00 - 
Wiadomości. 22.05 - S. 
„Zwariowana para”. 22.30 - 
Film. 23.25 -N-14.23.40 - Ko
media „Gdzie się wybierasz na •

, urlop?” 1.35 - Magazyn erot. 
TV3

-r 7.45 - Kanał muz. 8,30 - 
Teleshop. 8.45 - S. „Santa Bar

bara”. 9.30 - S. „Uroczy i 
dzielni”. 10.00 - S. „Ulica Pa
cific”. 10.25 - Tajemnica uro- 

'dy. 10.50 - Wieczór z E. Ga- 
brenaite. 11.25 - Budownic
two. 14.05-Teleshop. 14.35- 
S. „Matka”. 15.00 - S. „Kątts 

, i Dog”. 15.25 - S. „Drużyna 
„A”. 16.10 - Kulinarne show. 
16.35 - S. „Nareszcie dzwo
nek". 17.00 - Kanał muz. 
17.451 S. „Ulica Pacific”.
18.10 - S. „Santa Barbara”.
19.00 - Wiadomości. 19.15 - 
S. „Maria Mercedes”. 20.05 - 

.S. „Uroczy i dzielni”. 20.30 - 
Zaśpiewajmy. 21.00 - S. „Sło-

t neczny patrol”. 21.55 - Tego 
jeszcze nie było. 22.00 - S. „Z 
archiwum X”. 22.50 - Sport.
23.00 - Wiadomości. 23.05 - 
Temat. 23.30 - Kanał muz.

BAŁTYCKA TV
6.00 - Program muz. 7.00

- S. „Tak świat się kręci”. 8.00
- S. „Esmeralda”. 8.45 - S. 
„Dallas" 9.30 - S. „Szczury 
wodne”. 10.30 - Brzeg. 11.30

. - §. „Wojny domowe”. 12.30
- Ś. ^Kryminalne historie”.
13.00 yS. „Na zdrowie”. 13.30
- S. „Show Boba Morrisona”.
14.00 - Program muz. 15.00 - 
Ś. „Dallas”. 16.00 - Program 
muz.17.00 - S,?,Tak świat się 
kręci”. 18.00 - Wiadomości.
18.05 - S. „Esmeralda". 19.00
- S. „Conan”. 20.00 - Program 
publ. 20.55 - Telegra. 21.00 - 
Kierunek - Południe. 22.00 - 
Film fab. „Damska usługa". .
23.50 - Humor. 0.15 - Film 
fab. „Żegnajcie, Chiny”. 2.00

4- 6.00 - Deutsche Welle. . 
WILEŃSKA TV 

13.p5 -  Film fab. „Niebez
pieczny zakręt”. 14.00~- Z 
miejsca wypadku. 14.40 - 
Dziękuję za zakup. 14.50 r 
Apteka. 15.00 - Kanał muz.
15.30, 18.30 -\Ż Moskwy;

• i 5.35 - Patrol drogowy. 15.50
- Podoba się - oglądaj. 16.00 - 
Ci, którzy... 16.55 - Moje 
mieszkanie. 1730 - Zrób krok.
19.00 - Wiadomości. Dziś w 
miasteczku. 19.T 5 - Lekarz do
mowy. 19.45 -  Towary i usłu
gi. 19.50 - Film fab. „PiesBar- 
bos Miiezwykły cross”. 21.30

- Zrób krok. 22.25 - Z Wilna.
22.40 - Film fab. „Śmiertelny 
wyścig”.

VILSAT
8.00 - S. „Antonella”.^?.00

- Salon country. 9.40 - Dla dzie
c i .  10.00 - Nowości muz.
10.30, 12.00, 20.30, 23.05 - 
Kalejdoskop zniżek. 10.45, 
21.00, 23.45 - Puls Wilna.
10.50 - Film fab. „Długie dro
gi wojenne”. 17.00 - Film fab. 
„Długie drogi wojenne”. 18.30 
i Nowości muz. 19.00 - Vilsat 
cappuccino. 19.55 - Warto od
wiedzić. 20.00 - Citius. Altius. 
Fortius. 20.40 - Dla dzieci.
21.15 - Wiadomości (poi.).
21.20 - Warto odwiedzić. 21.25
- Oferta pracy. 21.30 -  Aktual
ności wileńskie. 22.05* - Film 
fab. „Antonella”. 23.15 - No-- 
wości muz. 24.00 - Wiadomo
ści (poi.).

I KANAŁ ROSJI
7.00 - Wiadomości. 7,15- 

S. „Fatalny spadek”. 8.05 - 
Człowiek i prawo. 8.40 - Do
póki wszyscy w domu. 9.15 - 
Biblioteka domowa. 9.25 - Te 
ciekawe żwiejzęta. 10.00 - 
Wiadomości. 10,15 - Razem.
11.00 - .Film „Tragedia wieku”.
11.55 - Fijm anim. 12.20 - Go
rączka złota. 13,00 -Wiadomo
ści. 13.20/ Film anim. 13.45 - 
Wspaniała kompania. 14.15 - 
Cudowny świat,^cżyli Cinema.
14.40 - S. „Nowe przygody 
Robin Hooda”, 15.10 - Do lat 
16; i więcej. 15.30 - Dookoła 
świata. 16.00 - Wiadomości..
16.20 - S. „Fatalny spadek".
17.05 - Godzina szczytu. 17.30
- Zgadnij melodię. 18.05 - W 
poszukiwaniu utraconego.
18.45 - Dobranoc, dzieci. 19.05
- Czas. 19.40 - Film fab. 
„Wszystkie środki ostrożno
ści”. 21.45 - S. „Kaskaderzy. 
Świat tricków”, 22.15 - Wiador 
mości.

ROSYJSKA TV
5.00 - Filmanim. 5.15-Po

budka. 5..30 - Wiadomości.
6.00 r Oddział dyżurny. 6.15 ,- 
Towary pocztą. 6.20 - Świat 
zdrowia. 6.30 - Pieniądze. 6.45
- Grafoman. 6.55 - Prawosław
ny kalendarz. 7.00 - W czas.

7.30 r Sam sobie reżyserem.
8.05 - S. „Santa Barbara". 9.00
- Wiadomości. 9.35 i  S, „Ta
jemnice Petersburga”. 10.35 - 
Ściśle tajne. 11.30 - Autoshow.
12.00 - Wiadomości. 12,30 - 
S, „Kobieta w bieli”. 13.30 -
S. „Mały włóczęga”.‘l 3.50- S. 
„Arabella”. 15.00 -Wiadomo
ści. 15.30 - Film dok. 15.40 - 
Miłość od pierwszego wejrze
nia. 16.10 - Film fab. 18.00 - 
Wiadomości. 18.25 - Szczegó
ły. 18.45 - S. „Santa Barbara".
19.45 - S. „Tajemnice Peters
burga”. 20.50 - Film fab. 21.45
- Wiadomości. 22.05 - Oddział 
dyżurny. 2220 - Podium sztu
ki. 22.45 - Nąj lepsze mecze 
NBA. 23.25 - Festiwal rocko
wy.

TV POLONIA
7.00 - Sport telegram.

7.10 - Szycie z resztek. 7..40 - 
Droga śmierci - reportaż. 8.00
- Kosmopolacy. 8.30 - Wiado
mości. 8.45 - Szafiki - pro
gram dla dzieci. 9.15 - „Spó
łka rodzinna" - serial prod. 
polskiej . 9.45 - Polonijne spo
tkania. 1,0.00 - Monika Że
romska i  jej wspomnienia - 
filpi dok. 11.00 - Przyrodni
cy. 11.15 - Nie tylko Wawel.
11.30 - Ludzie, listy piszą.
12.00 - Wiadomości. 12.15 - 
„Na straży swej stać będę” - 
dramat pród. polskiej. 14.00 - 
.Z archiwum i pamięci - pro
gram rozrywkowy. 14.45 - 
Auto - Moto - Klub. 15.00 - 
Panorama. 15.20 - Omówie
nie programu dnia. 15.30 - 
Rodziny i miasta. 16.00 - 
Spojrzenia na Polskę. 16.30 -

'Credo - magazyn katolicki.
17.00 - Teleexpress. 17.15‘ - 
„Plecak pełen przygód” - se
rial dla młodych widzów.
17.45 - Krzyżówka szczęścia
- teleturniej. 18.15 - „Czarne 
chmury" - serial historyczno- 
przygodowy prod. polskiej 
(1973). 19.15 - Dobranocka.
19.30 - Wiadpmości. 19.55 - 
Prognoza pogody. 20.00 - Te
atr telewizj i: „Wieczory i po
ranki", autor: Paweł Mossa
kowski. 21.20 - „Jubilat” - 
film dok. 21.55 - MdM -1 pro

gram rozrywkowy. 22.30 - Pa
norama, 23.05 - „Komblu- 
menblau" - dramat prod. pol
skiej (1988).'0.45 - Powitanie 
widzów amerykańskich. 0.50
- „Mieszkaniec zegara z ku
rantem” - film animowany dla 
dzieci. 1.00 - Wiadomości.
I.25 - Sport. 1.27 - Prognoza 
pogody. 1.30 - „Czarne chmu
ry" - serial łiistoryczno - przy
godowy prod. polskiej. 2.30 - 
Panorama. 3 05 - Teatr TV: 
„Wieczory i poranki", autor: 
Paweł Mossakowski. 4.25 - 
„Jubilat" - film dokumentalny.
5.00 - MdM - program .roz
rywkowy. 5.35 - Credo - pro
gram redakcji katolickiej. 6.00
- W centrum uwagi - program 
publicystyczny. 6.15 - Pante
on - wydarzenia kulturalne.
6.30 - Krzyżówka szczęścia - 
teleturniej.

POLSAT
6.00 - Poranek z Polsa

tem. 7.45 - Polityczne graffi
ti. 7.55 - Poranne informacje.
8.00 - „Garfield" - serial anim. 
dla dzieci. 8.30 - „Renegat” - 
ameryk. serial sensac. 9.30 - 
„Żar młodości” - kanad. serial 
obycz. 10.30 - „StarTrek: Sta
cja kosmiczna”, USA (1994).
II.30 - „Brygada Acapulco”
- serial sensac. USA (1996).
12.30 - Miłość od pierwszego 
wejrzenia - program rozryw
kowy. 13.00 - Idź na całość - 
show z nagrodami. 14:00 - 
Link Journal - magazyn mody.
14.30 - Drzewko szczęścia: 
gra-zabawa. 15.00 - „Inspek
tor Gadżet” - serial paradok. 
USA (1996). 15.30 - Wolnoć 
Tomku... - magazyn o budow
nictwie. 16.00 - Informacje. 
16.15- Piraci show: gra-zaba- 
wa. 16.45 - ̂ Nieustraszony” - 
ameryk, serial sensac. 17.45 - 
„Świat, według Bundych” 
ameryk. serial komed. 18.15 - 
„Szaleję za tobą” - ameryk. 
serial komed. 18.45 - Informa-

- cje. 19,00- Polityczne graffi
ti. 19.10 - „Powrót Superma
na” - ameryk. serial sensac,
20.05 - „Trzech mężczyzn i 
niemowlę” - komedia USA
(1987). 22.05 - „Kojak” -

P r o d u k c ja  ża lu zji,  
sp r z ę t  o św ie tlen iow y . 

Tel. 63-37-02, fax 26-10-36,
^  Vytenio 20, W ilno ^

ameryk. serial sensac. 22.55 - 
Wyniki losowania LOTTO. 
23.00- Informacje i biznes in
formacje. 23.20 - Polityczne 
graffiti. 23.30 - Telewizyjne 
Biuro Śledcze. 23.55 - 4x4 - 
magazyn motoryzacyjny. 0.30
- Przytul mnie. 1.30 - Link 
New Look. 2.00 - Program 
muzyczny. <

RTL7
7.00 - „Klan McGrego- 

rów” - serial obycz. 7.50 - Sió
demka dzieciakom: seriale 
anim. 8.40 - „Z ust do ust” - 
serial dla młodzieży. 9.05 -  
„SunsetBeach” - serial obycz.
9.50 - „Szczury nabrzeża” - 
serial krynr. 10.40 - „Jail-. 
birds" - komedia sensac. USA 
(1991). 12.r5 - „Uśmiech 
losu" -, serial obycz. 13,00 - 
Teleshopping. 14.05 - „Klan 
McGregorów" - serial obycz.
14.55 - Siódemka dzieciakom: 
seriale anim. 15.50-,# ust do 
ust” - serial dla młodzieży. 

116.15 - „Święty” - serial sen
sac, 17.05 - „Robin Hood” - 
serial pizyg. 18.00 - „Sunset 
Beach” - serial obycz. 18.50 - 
7 minut - wydarzenia dnia.
19.00 - „Szczury nabrzeża” - 
serial krym; 19.50 - Prognoza 
pogody. 19.55 - „Deep Fami- 

. ly Secrets” - film obycz. USA 
(1997). 21.30 - 7 minut - wy
darzenia dnia. 21.40 -.„W cu
dzej skórze” - serial obycz.
22.30 - „Meandry sprawiedli
wości” - serial sensac. 23.15 -

; 7 minut - wydarzenia dnia.
23.30 - „Mister Frost” - film

- obycz. USA (1990). 1.15 - 
„Robin Hood” - serial przyg.
2.10 - „Meandry sprawiedli
wości" 1 serial sensac.

i B O L S A T  2
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7 .0 0 - Dance TV. 7.30 - 

Plastic TV. 8.00 - TV Shop.
8.30 - „Przygody T-Rexa" - 
serial anim. dla dzieci. 9.00 - 
„Michael Valiant" - serial 
anim. dla dzieci. 9.30 - „Dro
ga do Avonlea" - serial. 10.30 

, - „Na południe” - serial. 11.30 
* - „Żar młodości” - kanad. se- 
,rial obycz. 12.30 -„Miastecz

ko Twin Peaks II” - serial: 
1 13.30 - TV Shop. 14.00 - Link 

New Look - magazyn mody 
dla młodzieży. 14.30 - ROM 

■ - Radioaktywny Obszar Mu
zyczny. 15.00 - Soundtrack. 

‘-15.30 - Na topie. 16.00 - 
„Droga do Avonlea" - serial.
17.00 - Informacje. 17.10 - 
„Mini detektywi" - serial 
anim. dla dzieci. 17.3.5( - „Mi- 
chael Valiant" - serial dlafdzie
ci. 18.00 - „Wrestling: wszyst
kie chwyty dozwolone” - se
rial _ameryk. 19.00 - „Prawo 
do miłości” - brazylijska tele
nowela. 19.50 - „Brutalna 
sprawiedliwość”, USA
(1988). 21.30 - Idź na całość 
-lelezabawa. 22.30 - „Niewin
na obsesja”, USA (1992). 0.20 
- Przytul mnie.
N IE D Z IE L A . 

26 KWIETNIA
7.00 - Soundtrack. 7.30 - 

Na topie. 8.00 - TV Shop.

. 8,30 - „Mini detektywi" - se
rial anim. dla dzieci. 9.00 - 
„Michael Valiant” serial 
anim. dla dzieci. 9.30 - „Dro
ga do Avonlea" - serial: 10.30 

, -_»Na południe” - serial. 11.30
- Disco Polo Live. 12.30 - 
„Miasteczko Twin Peaks II”
- serial. 13.30^~TV Shop.
14.00 - JUNIOR - show Jur
ka Petersburskiego Juniora.
14.30 - ROM - Radioaktyw
ny Obszar Muzyczny. 15.00
- Magazyn Motoryzacyjny 
Młodych. 15.3Ó*- Jacek Zio-. 
bro Superstar - program saty
ryczny. 16.00 - „Droga do

g Ayonlea" - serial. 17.00 - In
formacje. 17.10 - „Mini de
tektywi" - 'serial anim. dla 
dzieci. 17.35 - „Michael Va- 
liant” - serial anim. dla dzię

k i . '  18.00 - „Wrestling: 
wszystkie chwyty dozwolo
ne” - serial. 19.00 - „Prawo 
do miłości"-- brazylijska te
lenowela. 19.50 -„Niewinna 
obsesja” , USA (1992). 21.40
- „Miasteczko Twin Peaks II"
- serial. 22.30 - Plastic TV.
23.00 - Afficionado. 23.30 - 
DJ Club. 24.00 - Między 
snem a jawą.
PONIEDZIAŁEK. 

27 KWIETNIA
7.00 - ROM - Radioak

tywny Obszar Muzyczny.
8.00 - TV Shop. 8.30 - „Cza

rodziejka z Księżyca” - serial 
knim. dla dzieci. 9.00 r „Po
wer Rangers” - serial anim. dla 
dzieci. 9.30 - „Hawaje pięć- 
zero" - serial krym. 10.30 - 
„Wrestling: wszystkie chwyty 
dozwolone” - serial ameryk. 
U.30 |D isco. Relax. 12.30 - 
„Tajemnicza dama” - teleno
wela. 13.30 - TV Shop. 14.00
- Plastic TV. 14.30 - Jacek Zio
bro Superstar - program saty
ryczny. 15.00 - Dance TV. 
U .30 - Plastic TV. 16.00 - 
„Hawaje pięć-zero” - serial 
krym. 17.00 - Informacje.
17.10 - „Czarodziejka z Księ
życa" - serial anim. dla dzieci. 
1-7.35 - „Power Rangers" - se
rial anim. dla dzieci. 18.00 - 
„Na południe" - serial. 19.00
- „Tajemniczadama^ teleno
wela. 19,50 - Program infor
macyjny CNN News. 20.00 - 
„Dynastia” - ameryk. serial 
obycz. 20.50 - „Miasteczko 
Twin Peaks II” - serial. 21.45
- „Zaginione imperia - INKO
WIE" -^serial dok. 22.40 - 
„Dżinsy j dynamit” , USA 
(1993). 0.15 - Przytul mnie.

W T O R E K ,
28 KWIETNIA

7.00 - Dance TV. 7.30 - 
Plastic TV. 8.00 - TV Shop.
8.30 - „Czarodziejka z Księ
życa” - serial anim. dla dzieci.
9.00 - „Power Rangers” - se
rial dla młodzieży. 9.30 - „Ha
waje pięć-zero" - serial.-10.30
- „Wrestling: wszystkie chwy
ty dozwolone” - serial ameryk.

11.30 - „Żar młodości” - ka
nad. serial obycz. 12.30 - „Ta
jemnicza dama" -  telenowela.
13.30 - TV Shop. 14.00 - Na 
topie. 14.30-JUNIOR-show 
Jurka Petersburskiego Junio
ra. 15.00- Dance TV. 15.30-

% .Plastic TV. 16.00 i  „Hawaje 
. pięć-zero" - serial krym; 17.00
- Informacje. 17.10 - „Czaro
dziejka z-Księżyca" - serial 
anim. dla dzieci. 17.35 - „Po
wer Rangers” - serial dia mło
dzieży. 18.00 - „Na południe”
- serial, 19.00 - „Tajemnicza 

” dama” - telenowela. 19150 -
Program informacyjny CNN 
News. 20.00 Więzy krwi" - | 
ameryk. serial grozy. 20.50 - : 
„Dżinsy i dynamit”, USA 
(1993). 22.25 - „Punkt kry- 

I  tyczny”, USA (1993). 24.00 - 
Przytul mnie.

Ś R O D A ,
29 KWIETNIA

7.00 -  Dance TV. 7/.30 - 
Plastic TV. 8.00 - TV Shop.
8.30 - „Czarodziejka z Księ
życa” - serial anim. dla dzie
ci. 9.00 - „Power Rangers” -. 
serial dla młodzieży. 9.30 - 
„Hawaje pięć-zero” .- serial 
krym. 10.30 - „Na południe"
- serial. 11,30 - „Żar młodo-; 
ści" - kanad. serial obycz.
12.30 - „Tajemnicza dama" - 
telenowela. 13.30 - TV Shop.
14.00 - Soundtrack. 14.30 - 
Magazyn Motoryzacyjny 
Młodych: 15.00 - Dance TV.
15.30 - Plastic TV. 16.00 -

„Hawaje pięć-zero" - serial 
krym. 17.00 - Informacje.
17.10 - „Czarodziejka z Księ
życa" - anim. serial dla dzie
ci. 17.35 - „Power Rangers" - 
serial dla młodzieży. 18.00 - 
„Na południe" - serial. 19.00
- „Tajemnicza dama” - teleno-. 
wela. 19.50 - Program infor
macyjny CNN News. 20.00 - 
„Dynastia” - amęryk. serial 
obycz. 20.50- „Punkt krytycz
ny"’, USA (1993); 22.25 - 
„Miasto zwane piekłem”, 
Wielka Brytania - Hiszpania 
0 970- 24.00 - Przytul mnie.
C Z W A R T E K , 

30 KWIETNIA
7.00 - Dance TV. 7.30 - 

Plastic TV. 8.00 - TV Shop.
8.30 - „Czarodziejka z Księ
życa" - serial anim. dla dzie
ci. 9.00 - „Power Rangers” - 
serial dla młodzieży. 9.30 - 
„Hawaje pięć-zero” - serial 
krym. 10.30 - „Na południe”
- serial! 11-.30 - „Żar młodo
ści" - kanad. serial obycz.
12.30 - „Tajemnicza dama" - 
telenowela. 13 30 - TV Shop.
14.00 -D J Club. 14.30 -Link 
Noolok - magazyn mody dla 
młodzieży. 15.00 - Dance TV. 
.15.30 - Plastic TV. 16.00 - 
„Hawaje pięć-zero” - serial 
krym. 17.00 - Informacje.
17.10 - „Czarodziejka z Księ
życa” - serial anim. dla dzie
ci. 17.35 - „Power Rangers" - 
serial dla młodzieży. 18.00 - 
„Na południe” - serial. 19.00

- „Tajemnicza dama” - teleno
wela. 19.50 - Program infor
macyjny CNN News. 20.00 - 
„Więzy krwi” - ameryk. serial 
grozy. 20,50 - „Miasto zwane 
piekłem” - Wielka Brytania - 
Hiszpania (1971). 22.20 - 
„Krwawa linia” USA (1979).' 
0.05 - Przytul mnie.

P IĄ T E K .
I MAJA

7.00 - Dance T C  7.30 - 
Plastic TV. 8.00 - TV Shop.
8.30 - „Czarodziejka z Księ
życa" - serial anim. dla dzie
ci. 9.00 - „Power Rangers” - 
serial anim. dia dzieci. $.30 - 
„Hawaje pięć-zero” - serial 
krym. 10.30 - „Na południe”
- serial, 11.30 - „Żar młodo
ści” - kanad. serial obycz.
12.30 - „Tajemnicza dama” - 
telenowela. 13.30 - TV Shop.
14.00 - Afficionado. 14.30 * 
Jacek Ziobro Superstar - pro
gram satyryczny. 15.00- Dan
ce TV. 15.30 - Plastic TV.
16.00 - „Hawaje pięć-zero” - 
serial krym. 17.00 - Informa
cje. 17.10 - „Czarodziejka z 
Księżyca” -  serial anim. dla 
dzieci. 17,35 - „Power Ran
gers" - serial dla młodzieży.
18.00 - „Na południe” - serial.
19.00 - „Tajemnicza dama” - 
telenowela. 19.50 - Program 
informacyjny CNN News.
20.00 - Idź na całość - teleza- 
bawa. 20.50 - „Krwawa linia” 
USA (1979). 22.45 - „Biały 
pałac” USA (1990). 0.25 - 
Przytul mnie.
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Z głębokim żalem żegnamy
ŚP. Zofię Gulewicz,

krzewicielkę kultury polskiej na Litwie 
i wieloletnią kierowniczkę zespołu „ Wilia”.

Podzielamy ból rodziny i bliskich. 
Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie

Wyrazy głębokiego współczucia

Rodzinie 
i Bliskim z 

powodu śmierci

Zofii
Gulewicz,

Wspaniałego Człowieka, 
bezgranicznie oddanego swojej 

pracy - niosącej radość ludziom.
Ryszard Litwinowicz, 

prezes funduszu „Wileńszczyzna”

Podzielamy ból 
utraty nieodżałowanej

Zofii 
Gulewicz*

Była Wspaniałym 
Człowiekiem, bezgranicznie 

oddanym swojej pracy 
i ludziom, którym służyła.

Zespół „Wileńszczyzna”

Ubolewamy nad zgonem

Pani Zofii
IMiPl ™  Gulewicz,

tłt Nieodżałowanej
f t \  Nestorki Kultury

Polskiej na Litwie
p -lk / ' oraz podzielamy ból

Rodziny, „Wiliowców”, 
Środowiska kultury 

polskiej.
Centrum Kultury Polskiej na Litwie 

im. Stanisława Moniuszki

Ubolewamy nad
i| utratą wspaniałego

M M kfifi} Człowieka
i choreografa

| k  ŚP. Zofii
£&>Plf^ Gulewicz,

z którą mieliśmy zaszczyt
współpracować.

Polski Teatr w Wilnie

Z głębokim bólem żegnamy 
nieodżałowaną

śp. Zofię Gulewicz.
Wyrażamy serdeczne współczucie Rodzinie.

Weterani zespołu „Wilia”

Wyrazy głębokiego współczucia 
Rodzinie i Bliskim z powodu śmierci

Olgierda Korzenieckiego,
Wspaniałego Człowieka, bezgranicznie oddanego swej 
pracy, niosącego radość ludziom, wielkiego społecznika 

składa Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej tv Wilnie

Ubolewamy z powodu utraty
ŚP. Zofii 
Gulewicz,

zasłużonego, bliskiego nam 
| Człowieka
oraz podzielamy ból Rodziny.

Polskie Studio Teatralne, 
Kierownik Lilija Kiejzik

Z wielkim smutkiem zawiadamiamy o zgonie 
Długoletniej nauczycielki, 

absolwentki 5 gimnazjum w Wilnie 
promocji 1952 roku
ŚP.IDALII 

r  ŻYŁOWSKIEJ.
Msza św. zostanie odprawiona w kościele 

Niepokalanego Poczęcia na Zwierzyńcu dziś 
(23 kwietnia) o godz. 7.45. Wyprowadzenie 
Zwłok o godz. 15.00 z Miasteczka Północnego 
(blok n r 35). Pogrzeb odbędzie się na Cmen-a 
tarzu Sołtaniskim.

Koleżanki klasowe

W yrazy szczerego współczucia 
z  powodu śmierci

ukochanej Matki
p. Bolesławowi 
Daszkiewiczowi,

administratorowi samorządu rejonu 
solecznickiego 

składa Rada i administracja samorządu rejonu

Podzielamy ból

p.Bolesława 
Daszkiewicza,

administratora samorządu solecznickiego,
z powodu zgonu Matki.

Rejonowy Wydział Kultury

Ubolewamyz powodu zgonu Matki 
i wyrażamy głębokie współczucie

p.Bolesławowi 
Daszkiewiczowi,

administratorowi samorządu 
solecznickiego

Rejonowy Wydział Oświaty
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